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Gulbenes novada

ZIŅAS
Šodien lasi:
* Aktualitātes valsts 

sociālajā palīdzībā
*  Invalīdu biedrība 

viesojas Polijā
* Visā novadā 

izskanējušas Dzejas 
dienas

*  Notikumi novada 
skolās 

Kopš aizvadītā gada beigām 
Zemessardzes 25. kājnieku batal-
jona komandieris ir Normunds 
Baranovs. 

„Gulbene man nav sveša 
pilsēta. Esmu no Balviem. Gads ir 
aizskrējis ļoti ātri. Darbu uzsāku 
ar gada aktivitāšu plānošanu, 
apmācību organizēšanu, dalību 
genocīda upuru piemiņas 
pasākumos martā un jūnijā un ci-
tur. Viens no mūsu darbības pama-
tiem ir sadarbība ar pašvaldībām 
un valsts iestādēm. Jāpiebilst, ka 
bataljona štāba kolēģu atbalsts ir 
nozīmīgs un svarīgs, ko izjūtu jau 
no pirmās darba dienas,” pirmo 
darba gadu vērtē N.Baranovs. 

Misijas norūda vīrus

Majors Normunds Baranovs 
dienestu Nacionālajos bruņotajos 
spēkos sāka 1995. gadā, iestājoties 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības 
akadēmijā. Pēc tās absolvēšanas 
1998. gadā bija rotas koman-
dieris Zemessardzes 65. studentu 
bataljonā. Pēc starptautiskās 
operācijas Kosovā (KFOR) 
2004. gadā strādāja Zemessar-
dzes štāba Operāciju pārvaldē, 
bet 2008. gadā absolvēja Baltijas 
aizsardzības koledžu.

„Misijā Kosovā uzturējos 
sešus mēnešus. Pieredze, ko 
karavīrs iegūst misijas laikā, ir 
ne tikai saistīta ar militārismu, 
ieročiem, taktikām, bet arī 
tā ir komunikācija ar dažādu 
nāciju cilvēkiem. Manuprāt, 
prasme sazināties ir viens no 
svarīgākajiem aspektiem. Koso-
vas misijas laikā draudu līmenis 
bija zemāks nekā šobrīd tas ir 
Afganistānā. Taču piedzīvojām 

Būt Zemessardzes rindās un kalpot Latvijai
vietējo nemieru uzliesmojumus. 
Runājot par misijām, šogad no 
Kosovas atgriezās divi mūsu 
bataljona puiši. Šī bija Latvi-
jas pēdējā misija. Bet viens 
zemessargs atgriezās no misijas 
Afganistānā,” stāsta Normunds. 

25.kājnieku bataljonā – 525 
zemessargi  

Zemessardzes 25. kājnieku 
bataljons ir dibināts 1991.
gada 17.oktobrī. 2002.gada 
1.septembrī Zemessardzes 
reorganizācijas laikā tam pievie-
noja  Zemessardzes 26.kājnieku 
bataljonu (Madonas novads). 
Šobrīd bataljona atbildības teri-
torija ietver Gulbenes un Ma-
donas pilsētas un to novadus. 
Bataljonā dien 13 karavīri un 525 
zemessargi un 100 zemessargi 
– veterāni. 

„Mūsu darbības fiziskā teri-
torija ir liela. Tas ir Gulbenes, 
Madonas, Ērgļu, Varakļānu, 
Lubānas un Cesvaines novads, 
kuros dzīvo nepilni 70 tūkstoši 
iedzīvotāju. Vēlos uzsvērt, 
ka mūsu rindas kļūst lielākas. 
Šogad jau ir uzņemti 28 jauni 
zemessargi un līdz gada beigām 
uzņemsim vēl 20 jaunus biedrus, 
kuru vidējais vecums ir 18 – 25 
gadi. 

Mums ir laba sadarbība ar sko-
lu jaunsargiem. Te aktīvi darbojas 
Lāsma Gabdulļina Lejasciemā, 
Arnis Cāns Jaungulbenē  un  
Oskars Kamčs Varakļānos. Mēs 
palīdzam apmācību jomā un 
inventāra nomā. Jaunsargi ir ļoti 
aktīvi dažādu nometņu, apmācību 
un sacensību organizēšanā. 
11.novembrī mūsu bataljona 

pārstāvji dosies uz Varakļāniem, 
kur notiks jauno jaunsargu 
zvēresta nodošana. Jaunsargu 
rindas papildinās 50 jaunieši,” 
stāsta N.Baranovs. 

Ir gatavi ārkārtas 
situācijām 

Zemessardzes 25.kājnieku 
bataljona pamatuzdevums 
ir attīstīt jaunās un uzlabot 
esošās bataljona kaujas spējas 
un iemaņas, lai nodrošinātu 
bataljona atbildības novada 
aizsardzības uzdevumu izpildi, 
dalību starptautiskajās operācijās 
un atbalstu valsts, pašvaldību un 
civilajām institūcijām.

„Manuprāt, svarīgākā ir 
personāla apmācība, lai esam 
gatavi darbam visās ārkārtas 
situācijās: ugunsgrēki, dabas 
stihijas, pazuduši cilvēki un 
tamlīdzīgi,” stāsta komandieris. 

Apmācības ir regulāras 

Saskaņā ar apmācību plānu, 
Zemessardzes 25.kājnieku 
bataljonā aktīvi tiek organizēta 
bataljona karavīru un zemessargu 
apmācība. To organizē vairākos 
posmos: Zemessargu individuālā 
pamatapmācība, zemessargu 
pamatapmācība, speciālistu 
apmācība,  kolektīvā apmācība, 
bataljona štāba apmācība. 

„Apmācībām izmantojam 
Galgauskas poligonu Gulbenes 
pusē un teritoriju Madonas 
novadā. Apmācības pārsvarā no-
tiek sestdienās un svētdienās. Šeit 
jāsaka liela pateicība zemessargu 
ģimenēm par sapratni un atbal-
stu, jo retas ir brīvdienas, ko viņi 

pavada kopā,” atzīst Normunds. 

Pieminēt kritušos par 
Latvijas valsti

„Man kā karavīram šie svētki 
ir nozīmīgi. Ar cieņu runāju par 
karavīriem, kas 1919.gadā at-
deva dzīvību par Latvijas val-
sti, par mūsu šodienas brīvību. 
Viņi riskēja ar sevi, ar savām 
ģimenēm. Tādēļ viņu piemiņa ir 
vienmēr jātur cieņā.

Atceros laiku, kad būdams 

kadets, soļoju parādē garām 
Brīvības piemineklim Rīgā. Tā ir 
piederības un svētku izjūta. 

Aicinu novada iedzīvotājus 
11.novembrī pievienoties Lāpu 
gājienam Gulbenē un iedegt 
piemiņas svecīti kritušajiem. 
Būsim lepni par savu valsti 
18.novembrī!” vēl Zemessardzes 
25. kājnieku bataljona koman-
dieris ir Normunds Baranovs. 

Jana Igaviņa

*Kad 1919.gada 10.jūlijā ar 
virspavēlnieka, ģenerāļa Dāvja 
Sīmansona pavēli Nr. 1 izveidoja 
Latvijas armiju, pavisam nesen 
proklamētajai neatkarīgajai 
Latvijai vēl bija jāizcīna grūtas 
kaujas par savu brīvību. Latvijā 
notika Atbrīvošanas cīņas, kuru 
iznākums vēl nebija zināms. 
Taču liktenīgais pavērsiens cīņā 
par savu valsti notika 1919.gada 
11.novembrī, kad Latvijas armija 
no Rīgas padzina bermontiešus. 

*Nacionālie bruņotie spēki 
ir militāro formējumu kopums, 
kuru veido militāri organizēta, 
apmācīta un apbruņota tautas 
daļa. Tos veido regulārie spēki, 
Zemessardze un Nacionālo 
bruņoto spēku rezerve. Regulārie 
spēki sastāv no Sauszemes 
spēkiem, Jūras spēkiem, Gai-
sa spēkiem, Mācību vadības 

pavēlniecības, Nodrošinājuma 
pavēlniecības, Militārās polici-
jas un citām vienībām. Zemes-
sardze atrodas NBS komandiera 
pakļautībā. NBS rezervi veido 
militārajam dienestam pakļautie 
Latvijas pilsoņi, kas ieskaitīti 
rezervē.

*Kopumā Nacionālajos 
bruņotajos spēkos dien 5142 
karavīri, 10866 zemessargi un 
1360 civilie un militārie dar-
binieki. Pēc sastāva - 1313 
virsnieki, 1938 instruktori un 
1891 dižkareivji un kareivji. 
Pēc dzimuma - 17% sievietes, 
83% vīrieši. Pēc tautības - 4589 
latvieši, 401 krievs, 44 lietuvieši, 
42 poļi, 32 baltkrievi, 23 ukraiņi 
un 11 citu tautību karavīri 
(informācijas avots www.la90.
lv). 

Daži fakti par Latvijas armiju  ELPOJU SAVU ZEMI
TĀ IR LIELĀKĀ ATZĪŠANĀS 
MĪLESTĪBĀ
UN DZIĻĀKĀ
PIEDERĪBAS SAJŪTA

ELPOJU SAVU ZEMI
SAVAS DEBESIS SAVUS MEŽUS
SAVUS VĒJUS UN ARĪ TOS 
CAURVĒJUS
KAS PIEDERAS PIE
	 MANAS ZEMES BŪTĪBAS

ELPOJU SAVU ZEMI -
LAIMĪGI UN NELAIMĪGI 
SĀPĪGI UN SMELDZĪGI
CERĪGI UN MŪŽĪGI...
		  M.LAUKMANE

Cienījamie Gulbenes 
novada iedzīvotāji! 

Novembra vējos 
iedegsim gaišu sveču 
liesmu kā piederības 
zīmi Latvijai – tās 
zemei un tautai, 

vēsturei un ticībai! 
Sveicam 

Latvijas Republikas 
proklamēšanas 
91.gadadienā!

Gulbenes novada dome 
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22.oktobra Gulbenes novada domes lēmumiDosim vairāk 
gaismas 
Gulbenes 
novadam!

Lai  kliedētu  tumsu  un pe-
lēko laiku, meklēsim un dāvāsim 
viens otram gaismu no novembra 
līdz sveču mēnesim – februārim. 
Nav nepieciešams ieguldīt lie-
lus līdzekļus, jo pat vismazākā 
svecīte ir daļa lielās gaismas. 
Kopīgi padarīsim Gulbenes no-
vadu par gaismas salu Latvijas 
kartē. 

11.novembrī, Lāčplēša 
dienā, iedegsim svecītes savu 
mājokļu logos, pieminot latviešu 
karavīrus! Sveču gaismu gan 
mājās, gan piemiņas vietās 
radīsim 18.novembrī, Latvijas 
valsts dzimšanas dienā. 

Greznosim mūsu no-
vadu – pilsētu un pagastus 
– Ziemassvētkiem! Aicinām 
ikvienu iedzīvotāju īstenot savu 
gaismas ideju, lai gada tumšāko 
laiku mēs aizvadītu sapostā 
vidē, un gūtu pozitīvas emo-
cijas, izbaudot Ziemassvētku 
noskaņu mājās, dzīvokļos, ielās, 
sabiedriskajās iestādēs. Dome 
iespēju robežās centīsies novērtēt 
iedzīvotājus, uzņēmējus, iestāžu 
vadītājus, kuri ar savu izdomu 
darīs krāšņāku novadu.

Ar gaismu sagaidīsim Jauno 
gadu, bet februārī goda vietu 
dosim svecei – gaismas nesējai.

Lai mums kopā izdodas! 

Sandra Daudziņa,
Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja 

Gulbenes novada domes 
deputāti šajā sēdē izskatīja 
60 darba kārtības jautājumus. 
Vispirms  deputāti  lēma  
par  valsts budžeta līdzekļu 
sadalījumu Gulbenes novada 
vispārējās izglītības iestādēm 
mācību literatūras iegādei 2009. 
gadā. Apstiprināja grozījumus 
Gulbenes novada domes 2009.
gada 26.augusta Saistošajos 
noteikumos Nr.5 „Par Gulbenes 
novada konsolidēto 2009.gada 
budžetu”, piekrita dot galvojumu 
studiju kredīta saņemšanai vienai 
Latvijas Universitātes studentei, 
Gulbenes novada iedzīvotājai, 
apstiprināja projekta „Es te esmu 
…vēl!” jeb „Jaunatnes politikas 
stratēģijas priekšlikumu izstrāde 
Gulbenes novadā” izstrādāšanu, 
iesniegšanu un līdzfinansēšanu. 
Projekta pieteikumu izstrādā 
jauniešu centrs „Bāze”, biedrība 
„Dēms”. Projekta mērķis 
– izstrādāt reālus stratēģijas 
priekšlikumus jaunatnes politi-
kas realizācijai Gulbenes novadā 
un organizēt to apspriešanu plašā 
sabiedrības lokā. 

Dome noteica atlīdzības 
apmēru Gulbenes novada SIA 
„Gulbenes slimnīca” valdes 
loceklei M.Jacevičai, Gulbenes 
novada SIA „Gulbenes nami”  
valdes loceklim I. Kalmanim un 
SIA „Gulbenes autobuss” valdes 
loceklim A.Priedeslaipam. 

Deputāti izskatīja 24 
lēmumprojektus, kas saistīti ar 
iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. Sēdē 
tika apstiprināts Gulbenes 
labiekārtošanas iestādes noli-
kums, Gulbenes Kultūras centra 
nolikums, grozījumu veikšana 
Gulbenes novada Rankas pagas-
ta pārvaldes nolikumā (nolikuma 
4.1. punkts tiek papildināts ar 
tekstu: „Rankas pagasta Jauniešu 
iniciatīvas centrs „B.u.M.s.”) 
un grozījumu veikšana Litenes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
nolikumā (nolikuma 1.6. punk-
ta otrā daļa papildināta un iz-
teikta šādā redakcijā: „Litenes 
pirmsskolas izglītības iestādē var 
darboties nakts grupa jaunākā 
skolas vecuma bērniem”). 

Deputāti apstiprināja civilās 
aizsardzības komisijas sastāvu: 
Sandra Daudziņa (komisijas 
priekšsēdētāja), Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja, Vijārs 
Griķis (komisijas priekšsēdētājas 
vietnieks), Valsts Ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Vidzemes 
reģiona brigādes Gulbenes daļas 
komandieris, Ilmārs Ginevičs, 
Gulbenes rajona policijas 
pārvaldes priekšnieks, Kārlis 
Cunskis, Valsts akciju sabiedrības 
„Vidzemes ceļi” filiāles Gul-
benes 26.Ceļu pārvaldes direk-
tors, Māris Elksnis, Valsts ak-
ciju sabiedrības „Latvenergo” 
Ziemeļaustrumu elektrisko 
tīklu Gulbenes elektrisko tīklu 
rajona vadītājs, Normunds 
Baranovs – Gulbenes Zemess-
sardzes 25.kājnieku bataljona 
koman-dieris, pulkvežleitnants, 
Mudīte Jaceviča – Gulbenes 
novada pašvaldības SIA „Gul-
benes slimnīca” valdes locek-
le, Dzid-ra Gala, Pārtikas un 

veterinārā dienesta Austrum-
vidzemes pārvaldes  vadītāja, 
Inese Sedleniece, Madonas 
reģionālās Vides pārvaldes Gul-
benes rajona daļas vadītāja, Os-
valds Lucāns, Gulbenes pilsētas 
pārvaldes vadītājs un Jānis Sal-
manis, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Vidzemes 
reģiona brigādes Gulbenes daļas 
inspektors.

Dome apstiprināja sociālo 
pabalstu piešķiršanu vairākiem 
Gulbenes pilsētas iedzīvotājiem: 
pabalsts komunālajiem 
maksājumiem – 4 ģimenēm 
par kopējo summu Ls 360; pa-
balsts kurināmā iegādei - 5 
ģimenēm par kopējo summu Ls 
450; Beļavas pagastā - pabalsts 
ārkārtas situācijā – 1 personai 
par summu  Ls 107,20; Rankas 
pagastā - pabalsts  kurināmā 
iegādei un komunālo maksājumu 
segšanai  -  vienai personai  par 
summu Ls 50. 

Dome pieņēma lēmu-
mu piedalīties projekta 
„Energoefektivitātes paaugs-
tināšana pašvaldību ēkās” 2.kārtā, 
veicot energoauditu šādiem Gul-
benes novada domes īpašumiem: 
Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības 
iestāde, Gulbenes 3.pirmssko-
las izglītības iestāde, Gulbenes 
bibliotēka, Gulbenes stadiona 
ēka, Gulbenes sporta skola.

Gulbenes Sociālais dienests, 
Gulbenes mūzikas skola, Gul-
benes Labiekārtošanas iestāde, 
Gulbenes veco ļaužu māja Dzir-
navu ielā, Beļavas tautas nams, 
Beļavas pirmsskolas izglītības 
iestāde, Ozolkalna pamatskola, 
Stāmerienas pagasta  pārvaldes 
administrācijas ēka, Stāmerienas 
pamatskola, Stāķu pamatskola, 
Stāķu sporta halle.

Gulbīša vidusskolas internāts, 
Gulbīša vidusskolas mazā skolas 
ēka, Jaungulbenes pirmsskolas 
izglītības iestāde, Līgo kultūras 
nams, Siltāju pamatskola, 
Rankas pamatskola, Rankas 
doktorāts, Druvienas pagasta 
pārvaldes administrācijas ēka 
(bibliotēka, kultūras nams) un 
Tirzas biedrības nams. 

Izskatot Beļavas pagasta 
pārvaldes 2009.gada 29.septem-
bra vēstuli „ Par finansējuma 
izlietojumu citiem objektiem, 
kas piešķirts sakarā ar Gul-
benes novada izveidi”, dome 
nolēma samazināt projektam 

„Informācijas  centrs muzejs  Kr. 
Valdemāra pamatskolā” plānoto 
summu par Ls 12 600, bet neiz-
lietoto summu Ls 12600 apmērā 
izmantot Kr.Valdemāra pamat-
skolas pagrabstāva logu nomaiņai 
un ēdamzāles grīdas nomaiņai. 

Deputāti apstiprināja Gul-
benes novada domes Atzinības 
raksta piešķiršanu šādiem 
cilvēkiem:

Ozolkalna pamatskolas 
skolotājai  Anitai Gāterei par 
mērķtiecīgu darbu ar skolēniem 
izziņas procesa aktivizēšanā un 
sasniegumiem Eiropas Jauno 
satiksmes dalībnieku sacensībās 
Somijā, Liānai Jansonei par 
ilggadīgu un apzinīgu darbu 
izglītības nozares attīstībā, Do-
natam Veikšānam par ilggadīgu 
un radošu darbu kultūras no-
zares vadīšanā, Dzidrai Ozolai 
par mūža ieguldījumu, Rai-
tim Apalupam par ilggadīgu, 
nenogurstošu un pašaizliedzīgu 
darbu Stāmerienas pagasta 
pašvaldībā, Sandrai Briežei par 
ilggadīgu, kvalitatīvu ar iniciatīvu 
bagātu un augstu atbildības 
sajūtu veiktu darbu pirmsskolas 
izglītībā, Gunāram Lapkašam 
par labdarību, pašaizliedzīgu un 
nesavtīgu palīdzību Lejascie-
ma pagasta izglītības iestādēm 
un iedzīvotājiem, Svetla-
nai Zīlītei  par pašaizliedzīgu 
darbu sabiedrības labā, Eliza-
betei Ķīsei par ilggadīgu un 
pašaizliedzīgu darbu kultūras 
jomā, Mārim Raģelim par 
ilggadīgu ieguldījumu Tirzas pa-
gasta attīstībā un darbu Gulbenes 
novada izveidē,  Aivaram Med-
nim par ieguldījumu izglītības 
nozares attīstībā un sakarā ar 
Gulbenes vidusskolas 65.darba 
gadu jubileju, Līvijai Grīnbergai 
par ilggadīgu un apzinīgu 
sporta skolotājas un treneres 
darbu, Vitālijam Platajam par 
ilggadīgu un aktīvu sporta darba 
organizēšanu, Daigai Krēsliņai 
par augstiem sasniegumiem 
un  orientēšanas sporta veida 
popularizēšanu Gulbenes novadā, 
Jānim Paipalam par izciliem sa-
sniegumiem distanču slēpošanā, 
Ivaram Loginam par augstiem 
sasniegumiem un  vieglatlētikas 
popularizēšanu Gulbenes 
novadā, Kristīnei Fjodorovai 
par apzinīgu darbu Gulbenes 
sporta centrā, Mārītei Cinglerei 
par atbildīgu un radošu darbu 

izglītības procesa nodrošināšanā 
un atbalstu sociālajā darbā un 
Dzintrai Dzērvei par ieguldīto 
darbu sociālās palīdzības jomā. 

Personas apbalvojumam ir 
ieteikušas pagastu pārvaldes un 
iestādes.

Apstiprināja grozījumus Gul-
benes novada reģionālajā  vietējās 
nozīmes maršrutu tīklā un SIA 
„Austrumvidzeme” izsniedza 
licenci interešu izglītības un 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmu īstenošanai. 

Vēl dome apstiprināja 
deputāta Voldemāru Mezīša 
ievēlēšanu izglītības, kultūras 
un sporta pastāvīgās komitejas 
sastāvā; piekrita SIA „Gulbenes 
autobuss” iesniegumam par 
jauna autobusa iegādi līdz EUR 
110000. 

Izskatot Gulbenes uzņēmēju 
2009.gada 17.septembra ie-
sniegumu ar lūgumu šogad at-
celt un neatļaut rīkot nākamajā 
gadā ielu tirdzniecību – gada-
tirgu, dome nolēma neatcelt Gul-
benes pilsētas domes 2008.gada 
23.decembra lēmumu Nr.12, 
21.& „Par gadatirgiem Gul-
benes pilsētā”, ar kuru 2009.gadā 
atļauts organizēt astoņus gadatir-
gus. Lai situāciju izzinātu sīkāk, 
domes deputāti uzdeva Attīstības 
un īpašumu nodaļai sagatavot 
atbildes vēstuli, kurā aicināt 
uzņēmējus aktīvi pašiem veikt 
pasākumus, kas veicinātu tirgus 
un iedzīvotāju interešu izpēti, 
tādā veidā uzlabojot sniedzamo 
pakalpojumu kvalitāti un veici-
not tirdzniecību.

Sēdes noslēgumā 
deputāti pieņēma lēmumu 
izstrādāt darbības program-
mas „Infrastruktūra un pa-
kalpojumi” papildinājuma 
3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un reģionālās 
nozīmes attīstības centros” pro-
jekta iesniegumu „Gulbenes 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestāžu renovācija 2.kārta”. 
Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas Ls 180 536. Projek-
ta apstiprināšanas gadījumā, 
garantēs un līdzfinansēs 15% 
no kopējām attiecināmajām 
izmaksām, kas ir  Ls 27 080. 

www.gulbene.lv

Jana IgaviņaPrecizēts darba 
laiks novada 
pašvaldībās 

Gulbenes novada domes un 
pagastu pārvalžu darba laiks: 
pirmdien 8.00 – 13.00  14.00 
– 18.00, otrdien, trešdien, ceturt-
dien 8.00 – 12.00  13.00 – 17.00, 
piektdien 8.00 – 12.00  13.00 
– 16.00. 

Novembra mēnesis – ne 
tikai salts rudens mēnesis, bet 
ikvienam latvietim svēts laiks. 
Novembrī  dzimusi  Latvijas   
valsts, novembrī atbrīvota Rīga.

Mūsu Latvijai šobrīd neklājas 
viegli. Lai arī kāds būtu šis laiks 
– krīzes rūgtuma un smaguma 
pārpilns, tomēr tas ir mūsu laiks. 
Mēs dzīvojam un strādājam šajā 
laikā, audzinām un izglītojam 
savus bērnus. Neskatoties uz 
negācijām sabiedriskajā apritē, 
mēs esam lepni un laimīgi, ka 
mums ir skaista valsts, kurā 
varam sarunāties, mācīties, arī 

Valsts – tie esam mēs visi 
domāt un sapņot latviešu valodā. 
Varbūt tāpēc, ka esam maza tau-
ta, mums piemīt kopības sajūta. 
Katrs esam jutuši līdzi Latvijas 
sportistiem startējot olimpiskajās 
spēlēs, dziedātājiem piedalo-
ties Eirovīzijā un citos starp-
tautiskos konkursos. Esam arī 
izjutuši sāpes un rūgtumu, pa-
vadot uz lidostu tuviniekus, 
kuri dodas darba meklējumos. 
Bieži uzdodam jautājumu – ko 
man šī valsts dod, bet vai esam 
aizdomājušies par to, ko paši 
esam devuši savai valstij? Neva-
jag valsti identificēt ar dažiem 

bezatbildīgiem cilvēkiem augstās 
varas gaiteņos. Mūsu valsts esam 
mēs visi. Palīdzēsim viens otram, 
lai mūsu valsts zeļ, plaukst un 
attīstās, būsim iecietīgi viens pret 
otru, jo liktenis un laika gaita 
mūs ir veidojuši ļoti dažādus un 
atšķirīgus. 

Ikvienam no mums vēlu 
skaistus svētkus - mūsu valsts 
dzimšanas dienu! Saules mūžu 
mūsu Latvijai!

Sandra Daudziņa, 
Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja

Paldies!
Vēlamies pateikties Rankas 

doktorāta ģimenes ārstei Intai 
Krēsliņai un feldšerei Santai An-
drejevai par ilggadēju aprūpi un 
sirsnīgu attieksmi, ārstējot mūsu 
mammu Vilmu Sudari. Pateico-
ties viņām, mamma nodzīvoja 
101 gadu. 

Meitas Zenta un Velta
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14.oktobrī Gulbenē ieradās 
Latvijas Brīvo arodbiedrību sa-
vienības (turpmāk tekstā – LBAS) 
pārstāvji, kuri informatīvās 
kampaņas ietvaros “Zini savas 
tiesības!” tikās gan ar Gulbenes 
novada vadību, gan iedzīvotājiem 
un organizācijām. 

Aktuālos darba tiesību un  
darba aizsardzības problēm-
jautājumus pārrunāja LBAS 
priekšsēdētājs Pēteris Krīgers, 
LBAS jurists Kaspars Rācenājs, 
kā arī Vidzemes reģiona 
konsultatīvā centra vadītāja - kon-
sultante Linda Pētersone un koor-
dinatore - eksperte Mudīte Virza 
no Valmieras un Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa, izpilddirektors Māris 
Danieks, Informācijas nodaļas 
vadītāja Guna Švika, novada 
domes darbinieku arodbiedrības 
vadītāja Marta Mikolaja un Gul-
benes pilsētas pārvaldes vadītājs 
Osvalds Lucāns. 

Vēlāk bija tikšanās un piere-
dzes un informācijas apmaiņa 
ar Valsts darba inspekciju un 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
vadošajiem speciālistiem. 

LIZDA Gulbenes novada 
arodorganizāciju vadītāju 
sanāksmē L.Pētersone pastāstīja, 
ka Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta ietvaros Latvijā ir iz-
veidoti pieci Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības  
konsultatīvie centri (Valmierā, 
Liepājā, Jelgavā, Daugavpilī un 
Rīgā), kuros var saņemt bez-
maksas konsultācijas darba 

tiesību un darba aizsardzības 
jautājumos, kā arī palīdzēt rast 
praktisku risinājumu darba strīdu 
gadījumos gan arodbiedrību bie-
dri, gan visi strādājošie, kā arī 
darba devēji. 

M.Virza uzsvēra, ka 
arodbiedrību misija ir izprast 
abas puses un atrast abām 
iespējami labāko risinājumu. 
Šobrīd vienlīdz svarīgi, lai dar-
binieki pilnībā apzinātos un iz-
mantotu savas tiesības, bet darba 
devējs precīzi ievērotu likuma 
prasības.

Izskanēja doma par to, ka 
pedagogi ir kā gaismas saliņas, 
kas koncentrē ap sevi zināt 
alkstošos prātus, lai starotu 

tālāk. Arodbiedrību darbības uz-
svars „vienotībā ir spēks”, tāpēc 
jāstrādā visiem kopā!

LBAS Vidzemes reģionālais 
konsultatīvais centrs (KC) atro-
das Valmieras Kultūras centra 
2.stāvā, 207.kabinetā, kur laipni 
aicināti visi strādājošie-bijušie, 
esošie, topošie- nākt pēc pa-
doma un juridiska atbalsta darba 
tiesību un darba aizsardzības 
jautājumos, piemēram, par darba 
līgumu, darba koplīgumu, darba 
devēju rīkojumu atbilstību valstī 
noteiktajiem normatīvajiem ak-
tiem.

Vairāk informācijas meklējiet 
http://www.arodbiedribas.lv.

Jana Igaviņa

Zini savas tiesības! 

No kreisās: Pēteris Krīgers, LABS priekšsēdētājs 
sarunās ar novada domes speciālistiem

Sākot ar 12. novembri Gul-
benes novada iedzīvotāji, tāpat 
kā līdz šim ātro palīdzību varēs 
izsaukt, bez maksas zvanot no 
fiksētajiem tālruņiem uz numu-
riem 03 vai no mobilajiem tele-
foniem uz tālruni 112. 

Papildus iespēja turpmāk 
ātro palīdzību izsaukt gan no 
fiksētajiem, gan mobilajiem 
tālruņiem būs, zvanot uz telefo-
na numuru 64233116. Svarīgi, 
ka no 12.novembra iedzīvotāji 
vairs nevarēs izsaukt neat-
liekamo medicīnisko palīdzību 
pa tālruņiem 64473603 un 
64473604. 

Citas izmaiņas neatliekamās 
palīdzības sniegšanā iedzī-
votājiem nav paredzētas - pēc 
izsaukuma saņemšanas pie 
iedzīvotājiem dosies tās pašas 
brigādes, kas to darīja līdz šim 
- tie paši daudziem jau labi 
zināmie mediķi, kas pārzina sa-
vas teritorijas. 

Novadā šobrīd darbojas divas 
ātrās  palīdzības  brigādes, kuras 
atrodas Gulbenē. Kā jau ziņots 
iepriekš, šā  gada septembri  tās 
iekļāvušās vienotajā valsts   Neat-
liekamās medicīniskās palīdzības 
(NMP) dienestā.  

Šā gada novembrī valsts NMP 
dienests jau nodrošina 81% no 
visiem izsaukumiem valstī. Ātrās 
palīdzības brigāžu iekļaušanās 
valsts NMP dienestā turpinās arī 

citās pašvaldībās.  
Papildus informācija: Kad 

saukt ātro palīdzību? 
Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta brigādes 
sniedz palīdzību gadījumos, 
kad ir pēkšņa veselības stāvokļa 
pasliktināšanās:

• Pēkšņa saslimšana, trauma, 
nelaimes gadījums.

• Pēkšņi sirdsdarbības 
traucējumi, sāpes sirds apvidū, 
auksti sviedri, samaņas zudums.

• Pēkšņs elpas trūkums, 
smakšanas lēkmes vai aizdusa.

• Pēkšņas sāpes rokās vai 
kājās, roku vai kāju aukstums, 
bālums.

• Pēkšņas sāpes vēderā, 
saindēšanās, vemšana, intensīva 
caureja.

• Pēkšņi apziņas traucējumi, 
krampji, ģībonis, galvas vai mu-
guras sāpes, jušanas vai kustību 
traucējumi.

• Pēkšņi psihiskās darbības 
traucējumi, kuriem raksturīga 
agresīva rīcība vai pašnāvības 
mēģinājums.

• Pēkšņas sāpes jostas un 
krustu apvidū vai urinācijas 
traucējumi.

• Dzīvībai bīstama jebkuras 
izcelsmes asiņošana un alerģiskas 
reakcijas.

• Dzemdētājas nogādāšanai 
uz dzemdību nodaļu.

No 12.novembra izmaiņas 
ātrās palīdzības tālruņu 
numuros Gulbenes novadā

„Tā kā šos pirmos mēnešus 
novadā paralēli tiešajam darbam 
biju iesaistīts vairāku Gulbenes 
pilsētas projektu realizācijā, 
sniedzot atbalstu ikvienam, kam tā 
nepieciešama, mazāk sastrādājos 
ar pagastu pārvaldēm. Tieši tāpēc 
viens no maniem turpmākajiem 
darba virzieniem būs vērsts uz 
pārvaldēm – sakārtosim sadarbību 
starp pagastiem un novada 
administrāciju. Esmu izstrādājis 
sapulču sistēmu novadā. Turpmāk 
iespēju robežās piedalīšos pagas-
tu pārvalžu vadītāju, speciālistu 
un struktūrvienību vadītāju 
sanāksmēs, līdzi aicinot novada 
pašvaldības nodaļu speciālistus. 
Lai labāk iepazītu situāciju pa-
gastos, uz turieni ir jādodas 
pašiem, ko turpmāk arī darīsim!” 
saka Gulbenes novada domes 
izpilddirektors Māris Danieks.     

Kas ir šā brīža 
steidzamākie 
darbi?

Šobrīd aktīvi strādājam, 
izpildot projekta pietei-
kuma „Energoefektivitātes 
paaugstināšana pašvaldību ēkās” 
veicamās aktivitātes. 22.oktob-
ra domes sēdē tika apstiprināts 
Gulbenes novada domes 
īpašumu saraksts, kuriem objek-
tiem plānojam veikt renovāciju 
2.kārtā. Tas nozīmē, ka vispirms 
ir jāveic energoaudits, lai fiksētu 
ēku stāvokli un siltuma zuduma 
apjomus. 

Piebildīšu, ka 1.kārtas projek-

ta pieteikums  Gulbenes  2.vidus-
skolas, Lejasciema vidusskolas 
internāta un Rankas pirmsskolas 
izglītības iestādes siltināšanai ir 
apstiprināts.

Intensīvs darbs notiek tran-
zītielu rekonstrukcijas projektā. 
Tā ir sakārtošanas darbu 
plānošana un projekta pieteiku-
mam nepieciešamo dokumentu 
apzināšana un izstrādāšana. 
Šim projektam ir iespējams 
piesaistīt lielu līdzfinansējumu. 
Tāpat uzsākam plānošanas un 
dokumentācijas sagatavošanas 
darbus Gulbenes pilsētas ielu 
rekonstrukcijas 3 kārtai un 
pirmskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūras uzlabošanas 2. 
kārtai. 

Daudzi jautā, kādēļ 
nepieciešama šādu pro-
jektu realizācija?

Uzskaitīšu dažus iemes-
lus, kas nosaka nepieciešamību 
piedalīties Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta projektā 
„Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana pašvaldību ēkās”. 

Pirmkārt. Pašlaik ir zemas 
celtniecības pakalpojumu cenas, 
kas ir izdevīgas pasūtītājiem, 
tātad pašvaldībām. Pēc dažiem 
gadiem, kad ekonomiskā situācija 
uzlabosies, diezgan droši var 
prognozēt, ka būvniecības pakal-
pojumu izmaksas būs augstākas 
nekā pašlaik. Otrkārt, veicinot 
infrastruktūras sakārtošanu, 
pašvaldība veicina nodarbinātību 

un nodokļu ieņēmumu 
palielināšanu, respektīvi, tiek 
veicināta ekonomikas sildīšana, 
jo iedzīvotāju ienākuma no-
doklis tieši atnāk atpakaļ 
pašvaldības budžetā. Treškārt, 
tas ir ekonomiskais izdevīgums, 
pašvaldībai ieguldot 15% 
savu līdzfinansējumu, kas 
atmaksājas uz ieekonomētajiem 
maksājumiem par ener-
goresursiem (siltumu) 3 - 4 gadu 
laikā. Ieekonomētos finanšu 
resursus ir iespējams novirzīt 
sociālām vajadzībām. Ceturtkārt, 
energoefektivitātes realizēšanas 
rezultātā netiek uzlikts papildus 
finansiāls slogs iedzīvotājiem, 
kā, piemēram, ar apkures tarifa 
palielināšanu, bet gluži otrādi - 
pašvaldība taupa savus finanšu 
resursus ilgtermiņā. Piektkārt, 
valsts kasē jau ir pieejams 
kredīts projekta līdzfinansēšanai. 
Nākamkārt, no Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta projektam ir 
pieejams avanss 50% apmērā,tas 
ļoti būtiski samazina kredīta ap-
jomu projekta līdzfinansējuma 
daļai. Un visbeidzot. Izņemot 
LAD programmu “Pamatpa-
kalpojumi iedzīvotājiem” (Ls 
105000 uz pagastu), 2007.-2013. 
gada plānošanas periodā nav 
nevienas citas programmas, ku-
ras ietvaros var veikt pašvaldību 
ēku siltināšanas pasākumus. 
Piebildīšu, ka šī LAD programa 
finansiāli nav tik izdevīga, kā 
Vides ministrijas programma. 

Vai apkures sezona ir 
uzsākta visā 
novada teritorijā?

Jā, visās novada pašvaldībās 
ir sākusies apkures sezona. 
Gulbenē jaunais tarifs stāsies 
spēkā pēc tā apstiprināšanas Sa-
biedrisko pakalpojumu regulato-
ra komisijā. Tas varētu būs 39,92 
lati par megavatstundu siltuma, 
kas ir par 1,89 latiem mazāks nekā 
pašlaik spēkā esošais siltuma ta-
rifs. Tas nozīmē, ka patērētājam 
būs jāmaksā aptuveni piecus pro-
centus mazāk nekā šobrīd. 

Kā noritēs ceļu 
uzturēšanas darbi ziemas 
sezonā?

Tuvojas ziema. Gatavojamies 
pašvaldības ceļu uzturēšanas 
darbiem pilsētā un pagastu 
pārvaldēs. Plānojam izsludināt 
konkursu apsaimniekotāja un 
uzturētāja noteikšanai pilsētā,  
norit specifikāciju (darbu apjomu) 
sagatavošana, protams, pagastu 
pārvaldes izmantos savu teh-
niku ceļu tīrīšanai. Ja pārvaldes 
ar savu tehnisko nodrošinājumu 
nespēs veikt pilnvērtīgu ceļu 
uzturēšanu, tad operatīvi 
sadarbībā ar pārvaldniekiem 
risināsim šo jautājumu, veicot 
mazos iepirkumus uz konkrētiem 
ceļu posmiem pagastu pārvaldēs. 

Runājot par valsts ceļiem, ir 
zināms, ka viegli nebūs, jo šajā 
ziemas sezonā valsts plānotie 
līdzekļi valsts ceļu uzturēšanai 
būs par 29 procentiem mazāki 
nekā pagājušajā ziemas sezonā.

Kā esat iestrādājies esot 
izpilddirektora amatā?

Gulbenes novads strādā. 
Protams, operatīvi turpinās 
darbs pie pārvaldes sistēmas 
pilnveidošanas, tiek ieviesta 
elektroniskā dokumentu vadības 
sistēma, pārskatīta pieņemto dar-
binieku atbilstība ieņemamajam 
amatam, risināti jautājumi 
par novada struktūru, jo ik pa 
laikam redzam uzlabojumus 
un tos cenšamies realizēt pēc 
iespējas ātrāk. Man kā izpilddi-
rektoram ir svarīgi sastrādāties 
ar domes nodaļu vadītājiem, 
pārvaldniekiem un iestāžu 
vadītājiem, jo viņi ir mani lielākie 
palīgi. 

Vai nākotnē būs jāpieņem 
sāpīgi lēmumi?

Tas tieši skars 2010.gada 
budžetu. Šobrīd saņemam 
pieprasījumus no pagas-
tu pārvaldēm, pakļautajām 
iestādēm un domes nodaļām. 
Nauda ir vajadzīga visiem – gan 
sociālajiem pabalstiem, gan 
kultūrai, izglītībai, sportam, gan 
projektiem un labām idejām. 
Neskatoties uz to, cik liels būs 
budžets, mēs spēsim nodrošināt 
pašvaldības pamatfunkcijas. 
Mūsu darbs nedrīkst apstāties. 

Šobrīd pārskatām pakalpoju-
mu sniedzēju līgumus, meklējot 
iedzīvotājiem lētāko variantu.

Jana Igaviņa

Pagastu pārvaldēm nepieciešama lielāka informācija
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No šā gada 1.oktobra spēkā 
stājušies Ministru kabineta 
noteikumi Nr.899 „Ambulatora-
jai ārstēšanai paredzēto zāļu un 
medicīnisko ierīču iegādes izde-
vumu kompensācijas kārtība”. 
Tie nosaka, ka: 

• persona, kurai ir pašvaldības 
sociālā dienesta izsniegta izziņa 
par atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam, saņem 
zāļu iegādes kompensāciju pēc 
ierastās kārtības līdz brīdim, 
kad tā līdzmaksājumā samaksātā 
naudas summa pārsniedz 12,50 
Ls (50 Ls). Persona pati seko 
līdzi saviem izdevumiem par 
kompensējamām zālēm un 
piefiksē brīdi, kad ir sasniegta 
12,50 Ls (50 Ls) robeža; 

• sasniedzot 12,50 Ls (50 
Ls) robežu, pacients, ierodoties 
personīgi vai izmantojot saziņas 
līdzekļus (telefonu, faksu, e-pas-
tu) piesakās Veselības norēķinu 
centra teritoriālajā nodaļā. Per-
sona Veselības norēķinu centra 
teritoriālās nodaļai norāda savu 
vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
deklarēto un dzīvesvietas adresi, 
pašvaldību, kura izdevusi izziņu 

par atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam, trūcīgas 
ģimenes (personas) statusa 
piešķiršanas termiņu, izziņas nu-
muru;

• Veselības norēķinu cen-
tra teritoriālā nodaļa, pārbaudot 
informāciju Vadības informācijas 
sistēmā par 12,50 Ls (50 Ls) 
sasniegšanu, un, pēc informācijas 
noskaidrošanas pašvaldībā par 
trūcīgas ģimenes (personas) 
statusa piešķiršanu, ierakstītā 
vēstulē nosūta vai izsniedz pa-
cientam izziņu par trūcīgas per-
sonas zāļu vai medicīnisko ierīču 
iegādes izdevumu kompensācijas 
kopsummas maksimuma 
sasniegšanu kalendāra gada laikā 
(turpmāk – Veselības norēķinu 
centra izziņa);

• trūcīgā persona zāles vai 
medicīniskās ierīces saņem 
bez maksas kompensācijas 
kārtības ietvaros, aptiekā uzrādot 
Veselības norēķinu centra izziņu;

• trūcīgā persona zāles vai 
medicīniskās ierīces aptiekā var 
saņemt ne ilgāk kā līdz izziņā 
par atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam norādītajam 

trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusa beigu termiņam;

• līdzmaksājuma summu, 
ko persona iztērēs laika posmā 
no limita sasniegšanas līdz 
Veselības norēķinu centra izziņas 
saņemšanai, Veselības norēķinu 
centrs atmaksā personai;

• lai saņemtu samaksāto naudu 
par kompensējamām zālēm vai 
medicīniskajām ierīcēm pēc 
limita sasniegšanas, persona ie-
sniedz iesniegumu un izziņas par 
atbilstību trūcīgas ģimenes (per-
sonas) statusam kopiju (uzrādot 
oriģinālu) Veselības norēķinu 
centra teritoriālajā nodaļā, kurā 
atrodas pašvaldība, kas izsniegu-
si personai izziņu par atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusam;

• ja persona kalendārā gada 
laikā atkārtoti iegūst trūcīgas 
personas statusu, personai par 
to jāinformē  Veselības norēķinu 
centrs, kas izsniegs jaunu 
Veselības norēķinu centra izziņu;

• Veselības norēķinu centra 
teritoriālo nodaļu telefona numu-
ri un e-pasta adreses atrodamas 
mājas lapā: www.vnc.gov.lv. 

Zāļu vai medicīnisko ierīču 
saņemšanas kārtība

Jau no 2007./2008.
mācību gada Gulbenes novada 
izglītības iestāžu pedagogi 
aktīvi  iesaistās Eiropas Sociālā 
Fonda (ESF) projektā „Atbalsts 
vispārējās izglītības pedagogu 
nodrošināšanai prioritārajos 
mācību priekšmetos” (turpmāk 
tekstā – projekts). 

Ministru kabineta 2008.
gada 5.februāra noteikumu 
Nr.71 „Noteikumi par darbības 
programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” papildinājuma 
1.2.1.2.2. apakšaktivitātes „At-
balsts vispārējās izglītības peda-
gogu nodrošināšanai prioritārajos 
mācību priekšmetos” 4.punkts 
nosaka prioritāros mācību 
priekšmetus – fizika, ķīmija, 
bioloģija, dabaszinības, 
matemātika, informātika un 
svešvalodas (kāda no Eiropas 
Savienības vai Eiropas Ekonomi-
kas zonas valstu oficiālajām 
valodām), kuros pedagogiem 
iespējams pieteiktie uz ES 
mērķstipendiju, kas, atbilstoši 
tarificētajam stundu skaitam, var 
sasniegt Ls 150 mēnesī. Projekts 
nosaka, ka – jo  lielāks  kon-
taktstundu skaits prioritārajos 
mācību priekšmetos pedagogam 
ir tarificēts, jo lielāks finansējums 
viņam tiek piešķirts.

2 0 0 7 . / 2 0 0 8 . m ā c ī b u 
gadā Projektā iesaistījās un 
mērķstipendijas saņēma 15 
vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogi. Savukārt 2008./2009.
mācību gadā mērķstipendijas 

saņēma jau 38 pedagogi.
Arī 2009./2010. mācību gadā 

Gulbenes novada pedagogiem 
Projekta ietvaros bija iespējams 
pieteikties mērķstipendijas 
saņemšanai. Pedagogu atlases 
komisija izvērtēja 63 iesnieg-
tos pedagogu pieteikumus un 
piešķirtā finansējuma ietvaros 
tika atbalstīti 38 pedagogu pie-
teikumi un mērķstipendijas tika 
piešķirtas pedagogiem, kuriem 
2009./2010.mācību gadā kontakt-
stundu skaits prioritāro mācību 
priekšmetu mācīšanai nebija 
mazāks par 18 stundām nedēļā. 

Sakarā ar Studiju un 
zinātnes administrācijas snieg-
to informāciju par papildus 
finansējumu piešķiršanu Projekta 
īstenošanai, pedagogu atlases 
komisija, izvērtējot 2009./2010 
mācību gada pedagogu atlasē 
neatbalstītos pieteikumus (25), 
ar 2009.gada novembri piešķīra 
papildus mērķstipendiju vēl pie-
ciem novada pedagogiem, ku-
riem kontatktstundu skaits nedēļā 
prioritārajos mācību priekšmetos 
bija 17 mācību stundas nedēļā. 
Līdz ar to 2009./2010. mācību 
gadā Projekta ietvaros jau 43 
Gulbenes novada pedagogi 
saņems mērķstipendijas.

     
Arnis Šķēls

Projekta koordinators,
Gulbenes novada domes

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs

Gulbenes novada pedagogi 
aktīvi iesaistās projektā 
„Atbalsts vispārējās izglītības 
pedagogu nodrošināšanai 
prioritārajos mācību 
priekšmetos”

Pirms divi mēneši darbību 
uzsāka Labklājības ministri-
jas un Eiropas Sociālā fonda 
(turpmāk tekstā – ESF) finansētā 
krīzes laika nodarbinātības pro-
gramma. Sabiedrībā šī aktivitāte 
pazīstama kā „100 latnieku” 
darbs. Iedzīvotāji, kuri nesaņem 
bezdarbnieka pabalstu, var strādāt 
pašvaldībās sešus mēnešus, par 
darbu saņemot atalgojumu - 100 
latus. 

„Gulbenes novada teritorijā 
šās programmas ietvaros strādā 
200 cilvēki, kurus nodarbinām 
gan vides labiekārtošanas dar-
bos, gan sporta centrā, skolās, 
bērnudārzos, sociālajos centros 
un citur. 

Interese ir liela. Protams, ir 
atsevišķi gadījumi, kad cilvēks 
nevēlas strādāt, uzskatot, ka 100 
lati nav nauda vai darāmais darbs 
ir par grūtu. Tad darba attiecības 
pārtraucam un cilvēka vietā nāk 
nākamais kandidāts.  

Projekts noslēgsies 2010.
gada 31.decembrī. Uzskatu, ka šī 
ir veiksmīgs Eiropas Savienības 
līdzekļu izlietojums, jo daļēji tas 
risina nodarbinātības jautājumu. 
Līdz ar to ieguvējs ir novads. 
Tāpat simts lati šodien ir nauda,” 
atzīst Jānis Antaņevičs, Gul-
benes novada domes Veselības 
un sociālo jautājumu nodaļas 
vadītājs. 

Jana Igaviņa 

Iesaista labiekārtošanas 
darbos

Mūsdienās arvien biežāk 
un biežāk diskutē par izglītības 
nozīmi cilvēka dzīvē visa mūža 
garumā. Pie mūsdienu straujā 
tempa un lielā informācijas ap-
joma, sabiedrība bieži saskaras 
ar formālās izglītības nepilnībām 
-  neatbilstīga teorētiskā un 
praktiskā pieredze reālajam darba 
tirgum, nepietiekamas sociālās 
un komunikācijas prasmes un 
neelastīgums domāšanā un rīcībā 
pie straujajām un stresa pilnajām 
pārmaiņām. 

 Pasaulē (vecajā Eiropā un 
ASV) jau iepriekšējā gadsimta 
otrajā pusē tika nodefinētas un 
atzītas par vienlīdz nozīmīgām 
triju veidu izglītības – formālā 
izglītība (formal education), 
neformālā izglītība (nonfor-
mal education) un dzīves 
izglītība (informal education), 
kas nepārtraukti caurvijas un ir 
nepieciešamas cilvēka dzīvē visa 
mūža garumā (Mūžizglītības 
koncepts) dzīves kvalitātes 
paaugstināšanai. 

Lai gan lēnāk un smagnējāk, 
tomēr arī Latvijā un Gulbenē 
pamazām ienāk Pasaules ten-
dences. Gulbenes novada Dome 
(pirms tam Gulbenes rajona 
padome) no 27. līdz 29.oktob-
rim jau trešo reizi Vidzemes 
novadā organizēja  kursus  par 
Neformālās  izglītības kon-
ceptu un informācijas sistēmu 
EURODESK. Kursus finansēja 
Eiropas Savienības programma 
„Jaunatne darbībā” un EU-
RODESK.

Kursu mērķis bija sniegt 
pedagogiem informāciju par 
neformālo izglītību uzsverot, ka 
neformālās izglītības stūrakmeņi 
ir – brīvprātīgums, daudzveidīga 
vide, mācīšanās darot un tas, ka 

apmācību saturu nosaka pats 
dalībnieks, balstoties uz savu 
pieredzi un vajadzībām. 

Lai nodrošinātu augstāk-
minētos  principus, apmācības 
tika organizētas  Gulbenes novada 
Stāmerienas pagastā -  vienā no 
romantiskākajām vietām Latvijā 
– Stāmerienas pilī un viesu namā 
„Sonāte”. Kursu mērķauditorija 
pamatā bija vispārizglītojošo 
skolu pedagogi. Lai apmācības 
būtu reālas un praktiskas, tad 
tajās tika aicināti piedalīties arī 
sociālie darbinieki, jaunatnes 
darbinieki (kuri nereti arī paši ir 
jaunieši), kas veicina  mācīšanās 
procesā salikt akcentus „par 
un ap” jauniešiem. Kursu pro-
gramma tika veidota elastīga un 
mainīga, lai nodrošinātu katra 
dalībnieka personīgo izaugsmi 
un attieksmes veidošanu pret 
savu darbu un dzīvi. 

Kā pierādījums tam, 
pārdomas no kursu dalībnieces, 
Rankas jauniešu iniciatīvu cen-
tra „B.u.M.s.” vadītājas Janas 
Keibenieces:

„Dodoties uz apmācībām, 
biju nedaudz sevi „noslēgusi”, 
jo iedomājos, ka trīs dienas būs 
jāpavada kopā ar gados vecākiem 
cilvēkiem, kuriem pieredze darbā 
ar jauniešiem ir tikai skolās, 

tātad formālās izglītības „mekā”. 
Tomēr pateicoties abu kursu 
treneru – Kristīnes Ļeontjevas  
un Viļa Brūvera darbam, ātri 
vien tika atraisīti cilvēki un caur 
dažādām metodēm visas dienas 
tika pavadītas godam. Personīgi 
es guvu sekojošu atziņu, ka neva-
jag sevi „noslēgt” no cilvēkiem 
jau pirms tikšanās, ja nezini kādi 
viņi ir. Guvu skaidrāku sapratni 
par Neformalo izglītību un par 
tās pielietojumu praksē. Sapratu, 
ka neformālā izglītība tā nav 
teorija, kas ir jāzina no galvas 
– tāpat katrs to saprot pa savam. 
Sapratu kā jāstrādā ar komandu, 
kā panākt, ka cilvēki apzinās sevi 
kā personības.

Uz kursiem es devos, lai 
uzzinātu kā strādāt ar jauniešiem, 
lai viņus motivētu un iedrošinātu,  
bet atgriežoties mājas, es sapratu, 
ka visvairāk es guvu tieši 
personīgi – kā analizēt un izvērtēt 
savu darbu, pārvērtēju savu dar-
bu ar jauniešiem, pārdomāju ko 
un kā es vēlos strādāt nākotnē, 
ko vēlos iegūt personīgi un ko 
vēlos dot jauniešiem ar kuriem 
strādāju.”

Anita Birzniece, 
Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļa, kursu koordinatore 
Vidzemes reģionā

Neformālā izglītība – bieds vai 
nepieciešamība?

11.novembrī, Lāčplēša dienā iedegsim 
svecītes savu mājokļu logos, pieminot 

latviešu karavīrus!
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Lejasciemiete Judīte 
Beķere ir pilna apņēmības 
dot lejasciemiešiem ko jaunu, 
piedāvājot iespēju reizi nedēļā 
apmeklēt veselīga dzīvesveida 
skolu.

„Katru ceturtdienu ai-
cinu  ikvienu interesentu pie-
vienoties mūsu domubiedru 
grupai. Vispirms nodarbosi-
mies ar veselīgu vingrošanu, 
lai atbrīvotu ķermeni no die-
nas slodzes, jo sēžam gan pie 
datoriem, gan automašīnās. 
Tad pārtraukumā dzersim zāļu 
tēju vai spiedīsim svaigu sulu. 
Nodarbību noslēgumā būs 
relaksējošs vingrinājumu kom-
plekss, meditācija,” stāsta Judīte.

Pirmajā tikšanās reizē 
dalībniekus iepriecināja Judītes 
sagatavotā ķirbju ēdienu 
degustācija. Tas, cik variācijās 
un garšu gammās var paga-

tavot ķirbi, bija īsts pārsteigums: 
ķirbju zupa ar malto gaļu, ķirbju 
sautējums ar gaļu, ķirbju ikri, 
karbonādes, marinēti ķirbji 
dzērveņu sulā, ķirbju picas, ķirbju 
deserts un kūkas, ķirbju – augļu 

salāti, rulete, maltu ķirbju sēklu 
un medus konfektes. Turklāt 
Judīte pastāstīja par vitamīniem 
un uzturvielām, kas ir ķirbjos, 
uzverot, ka šajā dārzenī it viss ir 
izmantojams pārtikā. 

Organizē veselīga dzīvesveida skolu

No kreisās Judīte Beķere, viesu nama „Pa Laimes taku”  
īpašniece aicina veselīgam dzīvesveidam

Oktobrī veikti strūklakas 
„Pakur, pakur” tīrīšanas darbi 
Gulbenē, centrālajā skvērā. 

„Tā kā strūklaka ir darbo-
jusies jau divas sezonas, ūdens 
kaļķis ir radījis acij redza-
mus nosēdumus. Tos tīrām ar 
ķīmiskiem līdzekļiem. Pēc tam 
veiksim pulēšanu, un strūklaka 
atgūs savu sākotnējo izskatu”, 

Veic strūklakas tīrīšanu
stāsta Leonīds Ivašins, SIA „Ru-
bate” strādnieks. 

„Šī ir mūsu pilsēta, tādēļ arī 
uzņēmēju pienākums ir par to 
rūpēties,” saka Andis Augulis, 
SIA „Rubate” 

Gulbenes pilsētas pārvalde 
pateicas SIA „Rubate” par at-
balstu.

Jana Igaviņa

Rankas pagastā trešo reizi no-
tiks talantu koncerts. Iepriekšējās 
reizes šie koncerti notika Ran-
kas pagasta svētku ietvaros, bet 
šogad lielais koncerts skanēs 
12.decembrī. 

Koncerta moto  „Mans prieks 
ir arī Tavs prieks!”

Aicinām piedalīties kopīga 
koncerta veidošanā!

Ikvienam ir dota iespēja 
parādīt savu talantu –  dziedāt, 

dejot, parodēt, runāt dzeju, spēlēt 
mūzikas instrumentu un tā tālāk. 

Savu līdzdalību talantu 
koncertā lūdzam pieteikt Rankas 
kultūras namā līdz 1.decembrim, 
lai varam saskaņot mēģinājuma 
laiku kopā ar muzikantiem. 

Informācija pa tālr. 64470009; 
mob. 26144234 (Mudīte Šnē).

Jautājumus un pieteikumus 
Jūs varat sūtīt arī uz e-pastu:   
rankaskulturasnams@inbox.lv 

Aicina pieteikties talantu 
koncertam Rankā 

„Pasaule ir pilna ar dzeju. 
Tā ir visur - valodā, dabā, mūsu 
jūtās, mūsu attiecībās. Mums 
tikai jāprot to saklausīt, ieraudzīt, 
sataustīt, saost. Arī tad, ja dzeja 
ir samanīta, ne vienmēr izdodas 
to pierakstīt. Tāpēc tie brīži, kad 
tomēr paveicas dzejoli satvert un 
uzlikt uz papīra, man sagādā pa-
tiesu prieku,”tā rakstīja dzejnieks 
Jānis Baltvilks.

 Katru gadu oktobrī Jaungul-
benes bērnudārzā „Pienenīte” 
tiek organizēta Dzejas diena, 
kas tiek veltīta kādam noteiktam 
bērnu dzejniekam vai noteiktai 

Jāņa Baltvilka dzejoļi Jaungulbenes 
„Pienenītē”

tēmai. Šogad Dzejas diena tika 
veltīta bērnu dzejniekam Jānim 
Baltvilkam. Septembrī- oktobrī 
bērni gan savās ģimenēs, gan 

kopā ar audzinātājām iepazinās 
ar dzejnieka dzejoļu krājumiem 
– „Izmazgātās debesis”, „Stērste 
sniegā”, „Zāle visu laiku zaļa”, 

Pirmajā mūsu domes iz-
devumā lasītājus vispārīgi in-
formēju par Attīstības un īpašuma 
nodaļas galvenajiem uzdevu-
miem, jo uzskatīju, ka jums 
visiem jāzina, kādēļ šāda nodaļa 
tika veidota, ar ko tās darbinieki 
nodarbojas. Tagad plānoju jau 
sīkāk pastāstīt par konkrēti veik-
tajiem darbiem, un kas pare-
dzams tuvākā nākotnē. Viens no 
nopietnākajiem dokumentiem, 
kas tika apstiprināts novada 
domes sēdē, bija lēmums par Gul-
benes novadā ietilpstošo pagastu 
un pilsētas teritorijas plānojumu 
pārapstiprināšanu. Tas ir doku-
ments, uz kā balstās lēmumi par 
attiecīgās teritorijas izmantošanu. 
Uzsākot kādu darbību, piemēram, 
būvniecību, dīķa rakšanu, meža 
ierīkošanu, uzņēmējdarbību un 
visu ko citu, vispirms vietējā 
pagasta vai pilsētas pārvaldē 
jāsaskaņo atbilstība teritorijas 
plānojumam. Ja nepieciešams, 
jāveic detālplānojums. 

Novadiem ir jāveidojas par 
katra  reģiona  un  līdz  ar  to  arī  
valsts attīstības virzītājspēku. 
Tagad katram novadam ir 
jāapzinās savs esošais potenciāls, 
mērķtiecīgi jāiegulda attīstībā, 
nevis nemitīgi jāvaimanā par 
krīzi jeb dižķibeli. Teritori-
jas un attīstības plānošana ir 
nebeidzams process. Tuvākajā 
domes sēdē ir paredzēta pa-
gastu un pilsētas attīstības pro-

„Circeņa malciņa”. Bērni paši 
pārliecinājās par to, cik jaukās 
dzejas rindās aprakstīta mūsu 
daba, cilvēku savstarpējās 
attiecības. 

Kad izvēle bija izdarīta un 
dzejolītis iemācīts, klāt 22. 
oktobris - svētku diena. Tad 
nu vajadzēja drosmīgi stāties 
uz skatuves un vienam pašam 
(vai nedaudz ar audzinātājas 
palīdzību) skandināt dzejolīti. 
Visi bērni tika veiksmīgi galā 
un prieks bija gan pašiem 
izpildītājiem, gan klausītājiem.

Dzejas dienā parasti aicinām 
ciemiņus. Šogad pie mums 

svētku dienā ieradās Galgaus-
kas skolas bērni kopā ar mūzikas 
skolotāju Vitu. Mums visiem ļoti 
patika galgausniešu priekšnesumi 
- gan dejošana, dziedāšana, gan 
mūzikas instrumentu spēlēšana. 
Paldies galgausniešiem par 
atsaucību un līdzdalību mūsu 
svētkos!

Jānis Baltvilks saka - ja tā 
būtu nopelnīta, tad tā būtu balva! 
Svētku finālā- pateicība visiem 
par paveikto!

Marianna Grase, 
Jaungulbenes PII vadītāja 

Ir iespēju laiks, nevis dižķibele
grammu pārapstiprināšana 
un nepieciešamo grozījumu 
ieviešana. 

Šos darbus nodaļā veic divas 
teritorijas plānotājas, kas savus 
pienākumus veic godprātīgi, pil-
dot arī citus uzdevumus, kas tieši 
nesaistās ar plānošanu. 

Nākamais lielais virziens, 
kas ir cieši saistīts ar iepriekš 
minētajiem jautājumiem un 
kurā darbojas mūsu nodaļa, ir 
projektu lietas. Jā, sākumā, vei-
dojot novada struktūru, mums 
šķita – par kādiem projektiem 
un attīstību varam sapņot! Tagad 
gan ir skaidri redzams, ka šis ir 
laiks, kad iespējas ir jāizmanto. 
Jo īstenībā tieši projektiem ir 
gan nauda, gan arī cilvēki, kas 
tos var realizēt. Varbūt pietrūkst 
izpratnes un drosmes tos uzsākt 
un pat plānot. Protams, tam ir 
arī objektīvi iemesli. Zināms, 
ka mēs, cilvēki, esam diez-
gan konservatīvi, mums patīk 
ierastība, paredzamība. Šodien 
aktīvi jāiesaistās Eiropas nau-
das apguvē savas infrastruktūras 
attīstībā. Ļoti labi ir strādājušas 
daudzas līdzšinējās pagastu 
padomes un pilsētas dome, ra-
dot labu pamatu reālai novada 
attīstībai. Iesākti un pabeigti ir 
vairāki projekti. Nekas tagad nav 
jāuzsāk, kā mēdz teikt, „plikā 
vietā”. Tikai jāturpina iesāktais, 
jāveic nepieciešamās korekcijas 
un jāturpina ģenerēt idejas tālākai 

novada attīstībai.
Kā viens no impulsiem 

darbības turpināšanai varētu būt 
semināra noorganizēšana par 
attīstības programmu īstenošanas 
gaitu. Vajadzētu izanalizēt 
paveikto un apspriest kā rīkoties, 
lai sasniegtu tālākos mērķus. 
Domāju, ka daudziem tas būtu 
lietderīgi. Šodiena tomēr piedāvā 
arī iespējas. 

Vairākos tagad piedāvātajos 
projektos esam jau startējuši un 
ieguvuši atbalstu. Šodien varu 
visus informēt, ka septembrī ie-
sniegtie projektu pieteikumi par 
energoefektivitātes uzlabošanu 
Gulbenes 2. vidusskolā, Lejas-
ciema vidusskolas internātā un 
Rankas pagasta PII „Pienenīte” 
ir saņēmuši finansējumu. Ceram, 
ka tuvākajā laikā varēsim noslēgt 
līgumu un sludināt iepirkumu par 
darbu veikšanu.

Energoefektivitātes jomā ir 
vērienīgi plāni. Ir iecere veikt 
energoefektivitātes pasākumus 
vēl daudzās pašvaldības ēkās. 
Pēdējā sēdē pēc ilgām debatēm 
tika pieņemts lēmums veikt 
energoauditu 25 pašvaldībai 
piederošās sabiedriskajās ēkās. 
Pēc tā veikšanas, deputāti izvērtēs 
rezultātus un spriedīs, kurās veikt 
reālus siltināšanas pasākumus. 
Protams, jāņem vērā apstākļi par 
ēku tālāku izmantošanu. Jāatzīst 
arī, ka šajā programmā nevar 
veikt visu, ko konkrētajam ob-

jektam vajadzētu. Mums tomēr 
jārēķinās ar noteiktām prasībām, 
ko izvirza finansētājs. Jā, tas 
var patikt vai nē. Bet jebkurā 
gadījumā, noteiktu darbu ap-
jomu realizēt var. Vēl svarīgi ir 
tas, ka veicot celtniecības dar-
bus, mūsu cilvēki gūst iespēju 
strādāt un reāli nopelnīt sev iz-
tikas līdzekļus, bet nevis pārtikt 
no ierobežotā bezdarbnieku pa-
balsta. 

Gulbenes pilsētā turpināsies 
ielu rekonstrukcijas darbi – nu 
jau trešajai kārtai gatavojam 
dokumentāciju. Domājams, ka 
realizēsies plāni par pilsētas 
tranzītielu rekonstrukciju. Šajā 
jomā jau ir iestrādes. Arī Gul-
benes bērnudārzu ēdināšanas 
bloku renovācija būs sagaidījusi 
savu kārtu. Projektu vadības 
jomā mums ir jaunumi- oktobra 
nogalē darbu uzsāka jauns pro-
jektu speciālists. 

Darba pilnas rokas ir arī zemes 
speciālistiem, juristam un lietve-
dei. Zinu, ka daudziem ir interese 
par to, kādas izmaiņas gaidāmas 
nekustamā īpašuma nodokļa 
jomā. Tas skar, tātad, zemes no-
dokli un jauno – dzīvojamās tel-
pas nodokli.  

Par šīm izmaiņām daudz tiek 
runāts masu medijos, bet vēl 
pilnīgas skaidrības nav. Apsolu, 
ka nākamajā izdevumā par šīm 
lietām pastāstīšu detalizēti. 

Nobeigumā par prozaiskām 
lietām – nodokļu, kā arī īres un 
komunālo maksājumu parādiem. 
Zinu, ka visas pašvaldības kā 

prata, tā cīnījās ar minētajām 
problēmām. Redzams, pārvaldēs 
lielu daļu finansiālo problēmu 
rada tieši parādi. Lai kā arī 
kādam patiktu visu novelt uz 
krīzi, tā nebūs taisnība. Parādi 
ir par ļoti lielu laika periodu, 
kad par tādu brīnumu kā krīze 
nebijām dzirdējuši. Nāksies 
vien dižķibeles laikā šķirties no 
parādiem, tos nomaksājot. No-
teikti ir krietns pulciņš ļaužu, kuri 
jau ir saņēmuši atgādinājumus, 
arī brīdinājumus. Tad visus 
aicināsim uz novada domi runāt 
ar deputātiem. Ja šie pasākumi 
nedos panākumus, formēsim 
lietas tiesu procesu veikšanai, 
kas vēl vainagosies ar izdevumu 
segšanu, ja vajadzēs, arī tiesu 
izpildītāju pakalpojumu apmak-
su. Uzzīmēju ļoti nepatīkamu 
ainu. Lūdzu, veiciet labprātīgu un 
iespējami savlaicīgu parādu un 
regulāro maksājumu kārtošanu!

Īsumā informēšu par dzīvo-
jamo  telpu apsaimniekošanas 
veida maiņu arī pagastos, jo 
pilsētas pārvalde jau ar šādiem 
jautājumiem nenodarbojas. 
Tur ar šīm lietam nodarbojas 
apsaimniekotājs. Domājams, 
ka tuvāko gadu laikā līdzīgi būs 
arī laukos. Varbūt varat paši 
visu pārdomāt un tomēr veidot 
apsaimniekošanas sabiedrības. 
Izlemšana būs īpašnieku 
kompetencē. 

Veiksmi visiem vēlot, 
Saulcerīte Indričeva, 

Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja
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Laikā, kad daba rotājas visās 
varavīksnes krāsās, un dārzos 
steidz krāšņi saziedēt pēdējie ru-
dens ziedi, visā mūsu valstī  plaši 
tiek atzīmētas Dzejas dienas.

Gulbīša vidusskolas jaunāko 
klašu skolēniem šāda pasākuma 
rīkošana jau kļuvusi par 
gadskārtēju, skaistu un emocijām 
bagātu tradīciju. 

Šogad dzejas rīts, kuru 
savstarpēji sadarbojoties, 
organizēja pagasta un skolas 
bibliotēku darbinieces, bija veltīts 
bērnu dzejas autoriem, kuriem 
2009. gadā aprit nozīmīgas dzīves 
jubilejas – Vilim Plūdonim, Lai-
monim Vāczemniekam, Jānim 
Peteram un Mārai Cielēnai. 

Pasākumā 2.-4. klašu skolēni 
iepazinās gan ar šo dzejnieku 
biogrāfijām, gan ar viņu radošo 
devumu, klausījās attiecīgā au-
tora spilgtāko darbu fragmentu 
lasījumus. Izveidotā pagasta 
bibliotēkā pieejamo minēto 
dzejnieku grāmatu izstāde 
deva iespēju katram pasākuma 
dalībniekam darbus arī vizuāli 
redzēt  un iepazīt tuvāk.

Kopā ar savām skolotājām 

Egitu Kaidagu, Aelitu Blūmu  
un Imaldu Krevicu  skolēni jau 
savlaicīgi bija izvēlējušies un 
sagatavojuši priekšnesumam 
kādu no šo autoru dzejoļiem. 

Vērojot tos, patīkami 
pārsteidza bērnu nopietnā 
pieeja, jo katra uzstāšanās bija 
acīmredzami rūpīgi sagatavota 
un pārdomāta, par ko liecināja 
bērnu radošā pieeja savam 
dzejas lasījumam. Bērnu snie-
gums lielākoties neaprobežojās 
tikai ar vienkāršu dzejoļa 
nodeklamēšanu, bet tika pasniegts 
gan kā iestudēts dialogs, gan kā 

Izskan Dzejas rīts Gulbīša vidusskolā

vesela dzejas kompozīcija.
Šī pasākuma otrajā daļā visi 

tā dalībnieki noklausījās pagasta 
bibliotēkas piedāvāto jaunāko 
bērnu un pusaudžu auditorijai 
adresēto grāmatu apskatu.

Bija arī kopīga cienāšanās 
ar bērnu vecāku, skolotāju 
un pasākuma organizatoru 
sarūpētiem saldumiem, un atva-
doties izskanēja ne viena vien 
jauna ideja turpmākai kopīgai 
sadarbībai.

Dzidra Rudzīte, 
Jaungulbenes pagasta 

bibliotēkas vadītāja 

Dzejas rītam ikviens skolēns bija īpaši gatavojies

Problēma. Oktobra vidū 
kāda Gulbenes iedzīvotāja vērsās 
avīzes redakcijā ar jautājumu 
par pavirši veikto ielas seguma 
maiņu Gulbenē, Gaitnieku un 
Līkās ielas krustojumā. Mai-
not asfalta segumu, ir „piemirs-
tas” vairākas lietas. Pievedceļu 
norobežojošā apmale, kas at-
dala braucamo zonu no ceļa, kas 
ved uz privāto māju, ir vienā 
līmenī ar ielas segumu. Līdz ar 
to notekūdeņi straumītēm plūst 
uz nekustamo īpašumu, nevis uz 
savācējaku. Turklāt savācējaka 
atrodas augstākā līmenī nekā 
garām plūstošais ūdens, kas 
līdz akai nemaz nenonāk… 
Savukārt, blakus esošais ceļš ir 
sakārtots atbilstoši noteikumiem. 

Iedzīvotājs jautā
Kāpēc tāda netaisnība? Jautā 
iedzīvotāja. 

Atbilde. 
„Šo problēmu esam sākuši 

risināt. Vispirms sakārtojām ielas 
stūri, kurā ievietojām trūkstošo 
apmaļu fragmentus, lai ūdens 
negāztos blakusesošajā īpašumā. 

Savukārt, pievadceļu noro-
bežojošā apmale tiks izfrēzēta 
un pacelta augstāk, kad mums 
būs pieejama atbilstoša tehnika 
- asfaltmašīna. Piebildīšu, ka 
šīs ielas rekonstruēsim projekta 
„Gulbenes pilsētas ielu seguma 
rekonstrukcija. 2.kārtā,” skaidro 
Juris Aleksāns, Gulbenes pilsētas 
pārvaldes speciālists saimnie-
ciskajos jautājumos.

Problēma. Jaunatnes parkā 
(„Gulbju parkā”) vairāki koki 
apdraud garāmgājēju dzīvības. 
Piemēram, vienai priedei stumbra 
vidū (aptuveni 2,5 m augstumā 
no zemes) ir izveidojies caurums 
un plaisa. Vai ir iespējams šos 
bīstamos kokus izzāģēt? 

Atbilde. 
„Pēc speciālistu apseko-

juma dabā šie koki ir dzīvi un 
cilvēku dzīvības neapdraud. Tos 
nav nepieciešams izzāģēt,” saka 
Ligita Miezīte, Gulbenes pilsētas 
labiekārtošanas iestādes vadītāja.

Esmu šeit jau piecus gadus 
un nevienu dienu neesmu to 
nožēlojusi. Šeit ir ļoti laba 
aprūpe. Te ir labi un sirsnīgi dar-
binieki, sākot ar vadītāju. Viņa 
ir autoritāte: tik ilgi nostrādājusi 
savā pagastā atbildīgā darbā! Viņa 
ir piesaistījusi namā labus dar-
biniekus, kas rūpējas par mums, 
ēdina un apkopj. Uzturs šeit ir 
ļoti garšīgs un papildināts ar pašu 
darbinieku audzētiem zaļumiem 
un garšvielām. Katru dienu 
baudām citādus ēdienus. Tiek 
domāts arī par tiem, kam vairs 
nav savu zobiņu. Zinu, ka namam 
ir lieliski sponsori, kas piegādā 
saknes, dārzeņus augļus par 
velti, bieži pat paliekot anonīmi. 
Lai viņiem veselība! Varu viņu 
priekšā noliekt pateicībā galvu, 
sakot sirsnīgu paldies! Paldies 
tiem nu jau jaunizveidotās Gul-
benes novada domes vadītājiem, 
kas arī krīzes laikā atrod iespēju 
sniegt palīdzību vientuļajiem 
cilvēkiem, kas darba spējīgajā 
vecumā deva savu artavu Latvi-
jas attīstībai. Vienmēr par mūsu 
saimniecisko dzīvi ir nomodā 
pagasta pārvalde. Visas kļūmes 
tiek nekavējoši novērstas, vai 
tas ir kāds elektrības traucējums, 
vai cita nebūšana. Varam justies 
drošībā gan nakti, gan dienu.  Ja 
rodas kādas nopietnas problēmas 
ar veselību, ģimenes ārste ar savu 
ambulances personālu nekavējoši 
steidzas palīgā. Pateicība viņiem! 
Apbrīnoju mūsu medicīnas 
māsiņas un aprūpētājus, 
kurinātāju, kas gādā, lai nevie-
nam nesaltu. Viņu darbs ir smags 
un nepateicīgs. Par visu, kas 
nepieciešams nama saimniecībā, 
gādā mūsu saimniecības daļas 
vadītāja. Viņa redz visu, kur 
jāpieliek rokas. Ir mūsu namā 
smagi slimi, uz gultas guloši 
cilvēki un neviens nav palicis 
nepaēdis un neapkopts. Grūti ir 
tādiem, kas visu dzīvi ir bijuši 
valdonīgi un iedomīgi: tikai – es 
un man! Tomēr sen zināms, cik 

Mans Baltais nams Tirzā

cilvēku, tik raksturu.
Varbūt šis nams ir celts uz 

labestības āderes, vai varbūt 
palīdz baltā  baznīca, kuru 
tik skaisti savā dzejolī ,,Balts 
sniedziņš snieg uz skujiņām” 
aprakstījis druvēnietis Jānis 
Poruks? Tepat pāri Tirzas upei 
ir Kancēna kalniņš, no kura 
neatgriežas, kurp aizved pēdējais 
ceļš. Tikai pār mūsu namu no 
baznīcas aizskan zvana skaņas 
un viesistabā izdeg piemiņas 

svece pavadot. Cik tas ir skaisti 
un smeldzīgi vismaz mums, kas 
ejam arī uz to ceļa galu, tikai 
nezinām, kad tur nonāksim. Jā! 
Cik maz mums vajag, bet cik tas ir 
daudz! Visam kolektīvam novēlu 
veselību, veiksmi, mīlestību! 

Lai jums vienmēr pietiek 
spēka

Katru vēju atvairīt!
Un pat lāstekai aiz loga 
Vienmēr silti uzsmaidīt.

Ausma

Aprūpes nama ikdiena 

Būs seminārs lauksaimniekiem 
16.novembrī pulksten 10.00 Gulbenes novada domes ēkā 3.stāva 

zālē notiks seminārs. Darba kārtībā: 
1. Elektroniskā deklarēšanās sistēma - lektore VID konsultante 

Vera Šakurova.
2. Šobrīd pieejamās lauku attīstības programmas - lektore Aus-

trumvidzemes LKB ekonomiste Dace Zvirgzda.
3. Aktuāla informācija - lektore Austrumvidzemes LAB speciāliste 

Vilhelmīne Gargurne.
4. Mājās ražoto sieru degustācija. 
Tuvāka informācija Sarmīte Muižniece, tel. 26371735.
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Gulbenes invalīdu biedrības 
astoņi biedri: Biruta Kozlovska, 
Cirēnija Mezīte, Anita Silajāne, 
Zinaīda Ščerbakova, Valija 
Nagle, Rota Jakobsone, Irēna 
Jakovļeva un Valdis Kuharenko 
oktobra beigās devās uz Polijas 
pilsētu Goldap, lai piedalītos 
starptautiskā projektā invalīdiem, 
kas saistīts ar teātra spēli un 
mākslu. 

„Brīnišķīgs  brauciens. Gol-
dop ir skaista pilsēta. Otrajā 
dienā bijām ekskursijā uz 
Savvaļas safari: brieži, aļņi, meža 
cūkas un dažādi putni. Amizan-
tas bija smagās automašīnas, 
ar kurām nepilnas divas stun-
das braucām pa parku. Brīvajā 
laikā varējām apmeklēt mākslas 
darbnīcas: teātra, tekstila un 
deju darbnīcu. Mēs apmeklējām 
teātra darbnīcu. Bijām pārsteigti 
par darba formu – sazināšanās 
ar skatieniem dažādās situācijās. 
Nākamajā dienā to visu redzējām 
uz skatuves. Ne visi spēj runāt 

Gūst pieredzi Polijā

dažādu runas traucējumu dēļ, 
taču šis nevar būt iemesls, lai 
nespēlētu teātri. 

Lielākā daļa projekta 
dalībnieku bija invalīdi ar kustību 
un runas traucējumiem. Tas bija 
mirklis, kad tu saproti, ka dzīvē 
ir lielākas ciešanas nekā mūsējās. 
Kopā bijām 180 dalībnieki no 
Polijas, Lietuvas un Latvijas. 

Arī paši rādījām nelielu teātra 
uzvedumu, ko skatītāji uzņēma 
ar sajūsmu un aplausiem. No šī 
brauciena pārvedām diplomu 

un piemiņas balvas. Poļi ir ļoti 
viesmīlīga tauta,” stāsta brau-
ciena dalībnieces, kuras pal-
dies saka Mārtiņam Kokaram, 
šoferītim un gidam. 

3.decembrī, kad Eiropa 
atzīmēs Starptautisko Invalīdu 
dienu, uz pasākumu Vecgulbenes 
muižā ikvienu aicinās arī mūsu 
invalīdu biedrība. Šajā dienā būs 
skatāma biedrības biedru darbu 
izstāde un teātra izrāde E.Vulfs 
„Līnis murdā”. 

Jana Igaviņa

Gulbenes Gaidu 97.vienībā 
nu jau trīspadsmito gadu darbo-
jas aktīvas un darbīgas meitenes. 
Viņu vadītāja Inta Vilka enerģiski 
organizē dažādus pasākumus, 
allaž aicinot turēt cieņā Gaidu un 
Skautu kustības pamatbūtību – 
būt kontaktā ar dabu un apkārtējo 
pasauli.

Šis gads Gaidām bijis rosīgs 
un interesants. Par to stāsta 
vienības vadītāja Inta Vilka. 

„Jūnijā organizējām vasaras 
radošās dienas lauku sētā, kas 
notika Beļavā, Kr.Valdemāra pa-
matskolas teritorijā. Sirsnīgs pal-
dies skolas direktorei, kas laipni 
atļāva izmantot skolas inventāru 
un teritoriju mūsu vajadzībām. 
Dzīvojām teltīs. Sadraudzējāmies 
ar vietējiem jauniešiem, skatījām 
apkārtni un darbojāmies skaistā 
lauku vidē. Visām meitenēm ļoti 
patika. Šķiršanās no šā pasākuma 
bija ļoti emocionāla. 

Savukārt, jūlijā piedalījāmies 
Latvijas Skautu un Gaidu 
organizācijas nometnē Valmie-
ras tuvumā. Nometne risinājās 
sportiskā garā, kuras pamattēmu 
caurvija „Beverīnas” tēma. 
Bija tikšanās ar interesantiem 
cilvēkiem, dažādas ekskursijas, 
nakts  pārgājieni.  Šāda  iespēja 
vienkopus pulcēties vienu 
interešu cilvēkiem Latvijā tiek 
dota reizi četros gados.

Starptautiskā jauniešu 
apmaiņa Beļģijā bija vasaras 
rozīnīte. Tā bija īpaša iespēja 
pabūt ārpus Latvijas. Pilnīgi 
noteikti nekas nebūtu izdevies, 
ja pie mums Gulbenē nedarbotos 

Gaidu 97.vienība apkopo padarīto

Beļģijas brīvprātīgā meitene Elke, 
kuru uzņēma biedrība „Jauniešu 
klubs „Dēms”. Ar Elkes iniciatīvu 
radītā projekta ietvaros Gulbenes 
Gaidu vienības meitenēm bija 
lieliska iespēja veselu nedēļu 
piedalīties jauniešu apmaiņā 
„Scouting accross the borders” 
Beļģijas pilsētā Brugē. Šī bija 
pirmā pieredze Gulbenes gaidu 
meitenēm starptautiskā jauniešu 
apmaiņā. Pirmo dienu pašu 
spēkiem iekārtojām apmešanās 
vietu, otrajā dienā sākās dažādas 
aktivitātes. Tā kā dzīvojām 
pilsētas kanāla malā, tad vairāki 
pārbaudījumi bija saistīti ar ūdeni 
un laivošanu. Viena no dienām 
bija veltīta darbam radošajās 
darbnīcās. Nacionālajā dienā 
galdā likām mūsu nacionālos 
ēdienus: zirņus ar speķi un 
saldajā ēdienā – debess man-
nu, pastāstījām par mūsu Līgo 
svētkiem, dziedājām latviešu tau-
tas dziesmas un devāmies latviešu 
rotaļās un dejās. Viena diena bija 

veltīta atpūtai pie Ziemeļu jūras. 
Interesantākais bija šās dienas 
noslēgums, kad skatījām burvīgu 
salūtu jūras krastā. 

Ar patiesi pozitīvām 
emocijām atgriezāmies Latvijā. 

Sirsnīgi pateicamies jauniešu 
centra „Bāze” vadītājai Ievai 
Garjānei, brīvprātīgajai Elkei,  
biedrībai „Jauniešu klubam 
„Dēms” , kuri iesniedza un 
administrēja projektu un Ei-
ropas Savienības programmai 
„Jaunatne darbībā”, ar kuras 
finansiālu atbalstu nokļuvām 
Beļģijā,” stāsta I.Vilka. 

Jāpiebilst, ka 11.novembrī 
Gulbenes 97.Gaidu vienība 
svin savu dibināšanas jubileju 
(organizācija dibināta 1997.
gadā).  Organizācijas biedri saka 
lielu paldies tās krustmātei Veltai 
Jurjānei, vēlot labu veselību 
un gaišu Lāčplēša dienu, kas 
Gaidām ir dubulti svētki.

Jana Igaviņa

Mācību gada sākums atnācis 
ar kolektīva aktivitāti un radošu 
darbu. Sākumskolēni  svinēja 
Ražas svētkus kopā ar „Miķeli”, 
kurš savā grozā savāca visus 
iespējamos dārzeņus, augļus, 
sēnes, ogas, kas aug mūsu dārzos 
un mežos. Pasākumā piedalījās 
gan skolēni, gan vecāki. Skolas 
sporta zālē un sporta laukumā 
skolēni aktīvi trenējās dažādos 
sporta veidos, lai veidotu ko-
mandas novada sacensībām. 
Sporta nodarbību dalībnieki 
pārliecinājās, ka būtiska ir 
regulāra nodarbošanās ar sportu.

11.klases skolēni organizēja 
Dzejas stundu  novadniekam 
Jānim Porukam, kurā saksofona 
skaņu pavadījumā visi skolēni 
runāja dzeju. Klases vidū skolēni 
izveidoja sveču avotu, kurā 
peldēja rozes. Divpadsmitie 
rūpējas par nākotnes iespējām 
– apmeklē karjeras konsultācijas, 
aicina pie sevis studentus ar ietei-
kumiem par mācību iestādēm un 
analizē savas spējas, lai izvēlētos 
piemērotāko tālāko izglītību.

Skolēnu līdzpārvalde  
ievēlējusi jauno skolas prezi-
denti – Madaru Umuri. Des-
mito klašu skolēni izturējuši 
vecāko vidusskolēnu organizētās 
„Iesvētības” un ir pilntiesīgi 
mūsu kolektīva dalībnieki.  Vien-
padsmitie radoši pārbaudīja 
gan skolēnus, gan klašu 
audzinātājus.

Šajā mācību gadā skola 
realizē vairākus projektus - Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda projektu  „Atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana 
kvalitatīvai dabaszinātņu apgu-
vei Gulbenes vidusskolā un 
Gulbenes 2.vidusskolā”, kura 
ietvaros pilnveido dabaszinātņu 
un matemātikas kabinetus; pro-
jektu „Gulbenes 2.vidussko-
las infrastruktūras uzlabošana 
izglītojamiem ar kustību 
traucējumiem”, kurā uzlabo 
vides pieejamību – skolēniem ar 
kustību traucējumiem nokļūšanai 
mācību kabinetos izmantos 
pacēlāju gar trepju margām. Tad 
mūsu skola kļūs pieejama visiem 

izglītojamajiem.
Eiropas komisijas Mūž-

izglītības programmā Comenius  
atbalstu guvusi skolu partnerība 
„Tīras upes uz tīrām jūrām”, kurā 
skolēni un skolotāji darbosies 
kopā ar Turcijas, Anglijas, Itālijas 
Rumānijas, Bulgārijas skolām. 
Rudenī dabaszinību priekšmetu, 
angļu valodas skolotāji, 
klašu audzinātāji organizē 
ekspedīcijas uz upēm, veic ap-
taujas par cilvēka atbildību upju 
nepiesārņošanā, fotografē, vāc 
informāciju par upju ģeogrāfiju. 
Novembrī būs pirmā projekta 
tikšanās Anglijā, kurā piedalīsies 
divi skolotāji, skolas direktore 
un četri skolēni, stāstīsim par 
mūsu valsts upēm, to bioloģisko 
daudzveidību. Skolēni ar interesi 
tulko materiālus angļu valodā, 
aptaujā vecākus un sabiedrību, 
pašvaldības iestādes, gatavo 
prezentācijas. Vidusskolēni piln-
veido skolas interneta mājas lapu 
ar projekta aktivitātēm un sūta 
materiālus projekta mājas lapai.

Vidusskolēni piedalās  
„Jauniešu eseju konkursā par 
godu Čārlza Darvina grāmatas 
„Sugu izcelšanās” publicēšanas 
150.jubilejai”.

Lāčplēša dienai tuvojoties, 
skolā notiek sākumskolēnu ie-
rindas skate, kurā kā tiesneši 
piedalās jaunsargi un instruk-
tors Ingolfs Lūsis. Vidusskolēni 
sadarbojas ar Gulbenes vidus-
skolu, organizējot jau otro gadu 
„Zvaigžņu spēli” abu skolu 
komandām. 

Latvijas dzimšanas dienai 
par godu skolēni raksta radošo 
darbu „Vēstule Latvijai”, sko-
las kolektīvam būs svinīgs 
pasākums un interešu pulciņu 
svētku koncerts, jaunizveidotā 
meiteņu grupa brīvprātīgi gatavo 
arī muzikālu pārsteigumu. Sagai-
dot savas valsts dzimšanas dienu, 
visiem novēlam katram ar savu 
darbu, sirdi, domām  izjust savu 
piederību   pilsētai,  novadam, 
valstij!

Dita Grigore,
projektu darba vadītāja skolā

Rudens aktivitāšu virpulis 
Gulbenes 2.vidusskolā

18.novembrī

24.oktobrī Gulbenes sporta 
centrā  sākās Gulbenes novada 
volejbola čempionāta spēles 
sieviešu un vīriešu komandām. 
Šogad čempionātam pieteikušās 9 
kungu komandas, bet dāmām –  15 
komandas, kuras tika sadalītas 
divas grupās: pirmajā grupā 
savstarpēji spēlē 7 komandas, bet 
otrā grupā – 8 komandas.

Čempionāts risināsies divos 
apļos bez finālspēlēm, kur noskaid-
ros Gulbenes novada 2009./2010.
gada spēcīgākās volejbola koman-

das.
Dāmu spēlēs trīs uzvaras trīs 

spēlēs izcīnīja Gulbenes komanda, 
kas divās ļoti sīvās trīs setu spēlēs 
ar rezultātu 2:1 pārspēja Gulbenes 
novada BJSS (91.) un Lizums 
(91.) komandu, kā arī divos setos 
uzvarēja Gulbenes novada BJSS 
(93./94.) meiteņu komandu. Di-
vas uzvaras trīs spēlēs Gulbenes 
novada BJSS (91.) komandai, kas 
ar rezultātu 2:0 pārspēja Lizums 
(91.) un Gulbenes novada BJSS 
(93./94.) komandu. Viena uzvara 

Lizums (91.) komandai pār Gul-
benes n.BJSS (93./94.) komandu. 

Vīriešu komandām bez 
zaudējumiem šajā sabraukumā 
cīnījās Litene/veterāni un Jaungul-
benes komandas. Abas komandas: 
gan Litene/veterāni, gan Jaungul-
bene visās trīs spēlēs izcīnīja uz-
varu ar rezultātu 2:0, pārspējot Li-
zuma, Beļavas un Stradi II vienību. 
Vēl vienā sestdienas spēlē uzvaru 
ar rezultātu 2:0 izcīnīja Lizums, 
pārspējot Beļavas komandu.

Dace Anča

Sācies novada volejbola čempionāts
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13.novembrī plkst.19.00 Val-
kas novada Jērcēnu dzejas teātra 
muzikāls uzvedums „Nesaprasto 
cilvēku zeme”.

Uzvedums veidots pēc 
Mārtiņa Freimaņa dzejas 
grāmatas „Zālīte truša dvēselei”. 
Darbojošās personas: Muzikants 
– Aivars Auniņš, Viņa domu 
tēli: Iveta Ence, Anita Auniņa, 
Ginta Gailīte, Kārlis Kārkliņš. 
Uzvedumā izmantota franču 
komponista Jaen Michael Jarre 
mūzika no albuma „Equinoxe”. 
Dziesmas ar Māriņa Freimaņa 
vārdiem komponējis Aivars 
Auniņš.

Pasākums notiek “Vidzemes 
Kultūras programmas 2009” 
projekta „Novadu pant-toņi vai 
„Literatūra, māksla un klausītājs 
mijiedarbībā” ietvaros.

No 16.novembra  abone-
mentā izstāde - Gulbenes 
Mākslas skolas audzēkņu darbi 
kompozīcijā: krāsas, siluets, 
līniju ritmi. Skolotāja Līga 
Saveļjeva

20.novembrī plkst. 17.00 Ei-
ropas kultūras vakars ar grāmatas 
„Gunta Ulmaņa vertikāle” autoru 

Jāni Ūdri. Grāmatas autors Gunta 
Ulmaņa politiskajai darbībai se-
kojis jau kopš 1993. gada.

28.novembrī plkst. 16.00 
Vecgulbenes muižā Gulbenes 
novada autoru darbu kopkrājuma 
„Autogrāfs 2” atvēršanas svētki 
„Gabaliņš no sirds” grāmatas 
prezentācija.

Harija Ozola un Santas Za-
packas koncerts. Balle. Ieeja ar 
ielūgumiem. Par ielūgumiem 
interesēties Gulbenes bibliotēkā 
– pie Ivetas Krūmiņas, Gul-
benes novada domē – pie Edītes 
Siļķēnas, Vītola izdevniecībā - 
pie Ilonas Vītolas, Gulbenes KC 
– pie Maijas Jefimovas. 

4.decembrī plkst. 18.00 
Cēsu Tautas teātra dzejas uzve-
dums „Tā pati saule”. Uzvedumā 
izmantotas Ainas Kareles 
miniatūras un dzeja. Dziesmas ar 
A.Kareles vārdiem komponējis 
Juris Krūze. 

Pasākums notiek “Vidzemes 
Kultūras programmas 2009” 
projekta „Novadu pant-toņi vai 
„Literatūra, māksla un klausītājs 
mijiedarbībā” ietvaros. 

Pasākumi Gulbenes 
bibliotēkā 

20.novembrī plkst. 17.00 
Gulbenes bibliotēkā Eiropas 
kultūras vakars ar grāmatas 
„Gunta Ulmaņa vertikāle” autoru 
Jāni Ūdri. 

Savu grāmatu autors Jānis 
Ūdris nosaucis par “psiholoģisku 
restaurāciju” – viena no autora 
prioritātēm bijusi izanalizēt  
prezidenta Ulmaņa rīcības un 
lēmumu motivāciju. Arī šaubas un 
kļūdas brīžos, kad bija jāpieņem 
kardināli, Latvijas drošībai 
un nākotnei svarīgi lēmumi. 
Grāmatā izsekots arī G.Ulmaņa 
psiholoģiskās izaugsmes ceļam 
no Sibīrijas deportācijas nepilnu 
divu gadu vecumā līdz valsts 
augstākajam amatam, kā arī 
psiholoģiskā aklimatizācija eks-
prezidenta statusā. 

Aktuāla grāmatas pievienotā 
vērtība ir Ulmaņa profesionālie 
spriedumi par Latvijas jaunāko 
attīstību: balstoties paša 
politiskajā pieredzē, G.Ulmanis 
skarbi vērtē šodienas politiķu 
profesionālo mazspēju un pilso-
nisko uzskatu šaurību. Eksprezi-
dents analizē arī cilvēku skep-
tisko attieksmi pret politiķiem 
un pašu pilsonisko pasivitāti. 

Būtisks vektors ir Gunta 
Ulmaņa spriedumi par Kārli Ul-
mani un viņa vēsturisko nozīmi 
Latvijā. Grāmatā vērtēti arī citi 
Latvijas pirmskara prezidenti, 
salīdzinot viņu darbību ar daudz 
dinamiskāko Valsts prezidenta 
darbu Latvijā pēc suverenitātes 
atjaunošanas. 

Savdabīga intriga ietverta 
lappusēs par Gunta Ulmaņa 
draudzību ar Bilu Klintonu un 
citiem izciliem valstsvīriem, ku-
rus ar Latvijas prezidentu vie-
noja “īpašā attiecību ķīmija”, 
kā arī par slaveno  Baltijas  
valstu prezidentu triumvirātu: 
izrādās Gunta Ulmaņa, Len-
narta Meri un Aļģirda Brazaus-
ka cilvēciskās attiecības nebūt 
nebija tik vienkāršas kā politiskā 
vienotība.

 “Gunta Ulmaņa vertikālē” 
izmantotas arī Lietuvas eks-
prezidenta Aļģirda Brazauska, 
bijušo Latvijas premjerministru 
Valda Birkava un Guntara Krasta 
un bijušo prezidenta Ulmaņa 
kancelejas darbinieku vērtējumi, 
atsedzot līdz šim nezināmus fak-
tus sarunās par Krievijas (bijušās 
PSRS) armijas izvešanu, Skrun-

das monstra uzspridzināšanu 
un citiem unikāliem pagājušā 
gadsimta deviņdesmito gadu no-
tikumiem. Domas par Gunti Ul-
mani paudis arī ģimenes draugs 
Kārlis Sebris – tās ir LIELĀ 
KĀRĻA pēdējās atziņas publiskā 
telpā. 

Grāmatas autors Gunta 
Ulmaņa politiskajai darbībai 
sekojis jau kopš 1993. gada: 
piedalījās Gunta Ulmaņa preses 
konferencēs un vizītēs ASV, 
Turcijā, Grieķijā, Īslandē, 
Čehijā.. 

Grāmata bagātīgi ilustrēta 
ar Gunta Ulmaņa dzimtas 
vēsturiskām fotogrāfijām, kā arī 
prezidenta gadu foto liecībām, 
kurās Guntis Ulmanis redzams 
gan ANO mītnē, gan Vatikānā, 
gan ASV virsskaņas iznīcinātāja 
F 16 kabīnē pirms lidojuma. 

Par biogrāfisko romānu 
“Zigfrīda Meierovica trīs Annas” 
Jānis Ūdris 2007.gadā ieguvis 
titulu „Apgāda JUMAVA Gada 
Autors”.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas abone-

menta vadītāja

Aicina uz tikšanās ar grāmatas 
„Gunta Ulmaņa vertikāle” autoru

Novembra beigās ceļu pie 
lasītājiem uzsāks Gulbenes no-
vada literātu darbu kopkrājums 
„Autogrāfs 2”, kurā, līdzīgi kā 
2002.gadā izdotajā krājumā 
„Autogrāfs”, ieskats ap 60 dažāda 
vecuma mūsu literātu darbos. 

28.novembrī plkst. 16.00 
Vecgulbenes muižā notiks Gul-
benes novada autoru darbu 
kopkrājuma „Autogrāfs 2” 
atvēršanas svētki „Gabaliņš no 
sirds”. Svētku ieskaņā - grāmatas 
prezentācija un iepazīšanās ar 
krājuma autoriem. Starp tiem 
– Harijs Ozols, Guntars Godiņš, 
Daiga Kalinka, Iveta Krūmiņa, 
Arvis Degums, Ivars Strautiņš, 
Monta Ezergaile, Anita Grau-
mane, Maija Kūle, Daiga Sliņķe, 
Evita Lūse, Inta Aizkalniete, 
Inese Tora, Andris Umurs, 
Ojārs Zanders, Vija Poļaka-

Rikveile, Inta Vīksniņa-Driķe, 
Zenta Strazdiņa, Aina Vanaga, 
Ilga Vītola, Ieva Kociņa, Ilona 
Vītola, Nadežda Lazda, Ilze Gro-
za, Sarmīte Zviedre, Uldis Ilva, 
Vita Pakule, Sandra Ivanova, 
Kristīne Petručeņa, Zane Gu-
nika, Signija Silauniece, Laila 
Liedeskalniņa, Gunita Irbe, Jana 
Igaviņa, Miķelis Skopāns, Ag-
nese Līcīte, Beāte Anta Zeltiņa, 
Lelde Preise, Annija Kurpniece, 
Aisma Graumane, Undīne Grau-
mane, Kristīne Kravale, Amanda 
Zeltiņa, Monta Gāgane, Laura 
Āboliņa, Valters Lapsa, Viktorija 
Petuhovska, Ilze Sliņķe, Jolanta 
Misiņa, Diāna Adamoviča, Līva 
Černoglazova, Aiga Kozule, Ina 
Garā, Evija Baltiņa, Ilze Ozola, 
Ieva Znota, Brenda Šopa, Monta 
Upīte un citi. 

Iveta Krūmiņa

Iznāks jauns novada 
autoru darbu kopkrājums 
AUTOGRĀFS 2

Jāņa Poruka dzejas nedēļa 
Gulbenes bērnu bibliotēkā sākās 
12. oktobrī ar konkursa „Manu 
dzejoļu krājums” darbiņu izstādi 
un autoru godināšanu. Kopā tika 
iesniegti 73 darbi, no tiem 17 
dzejoļu grāmatiņas, ko veidojuši: 
Druvienas pamatskolas, Gal-
gauskas un Gulbenes mākslas 
skolu audzēkņi – Ieva Balode, 
Terēza Ance Putene, Vendija  
Heislere, Zigrīda Krucēna, Es-
tere Graumane, Beāte Antra 
Zeltiņa, Genādijs Grinkevičs, Ul-
dis Polis-Polītis, Klinta Sniedze 
Markova, Kristiāna Žvarte, 
Haralds Vagulis, Laura Keiša, 
Daimona Artamonova, Reinis 
Ingars Strods, Gundars Serģis, 
Armands Berģis. Arī šogad 
izstādē varam lasīt dzejoļus, 
kas uzrakstīti uz dažādiem 
priekšmetiem, piemēram, lie-
tussarga vai globuss. Gulbenes 
Bērzu sākumskolas jauno literātu 

Noslēdzies konkurss 
„Manu dzejoļu krājums”  

dzejoļus drīzumā varēs lasīt arī 
Gulbenes bibliotēkas mājas lapā. 
Pagaidām visi darbi apskatāmi 
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
lasītāju apkalpošanas nodaļā. 

Paldies jaunajiem dzejnie-

kiem, māksliniekiem un viņu 
skolotājiem par skaistajiem un 
interesantajiem darbiņiem! 

Biruta Andrejeva,
Gulbenes bērnu bibliotēkas 

vadītāja

15.oktobrī Gulbenē darba 
vizītē viesojās Ingrīda Vilkārse, 
Kultūras ministrijas pārstāve, 
Juris Karlsons, Nemateriālās 
kultūras mantojuma valsts 
aģentūras direktors un Agnese 
Miltiņa, Kultūras un radošās in-
dustrijas izglītības centra direk-
tore. Viņus uzņēma Edīta Siļķēna, 
Gulbenes novada domes galvenā 
speciāliste kultūras jautājumos.

Ciemiņi skatīja Gul-
benes kultūras centru pirms tā 
renovācijas, Gulbenes bibliotēku, 
Gulbenes mākslas skolu un mālu 
darbnīcu, Gulbenes mūzikas 
skolu, Gulbeness mākslas un 
vēstures muzeju un Vecgulbenes 
muižas kompleksu. 

Rīdzinieki pozitīvi vērtēja 
gan kultūras dzīves norises 
Gulbenes novadā, gan plānotos 
atjaunošanas darbus kultūras 
centrā. „Mēs redzam, ka kultūra 

laukos ir dzīva, un tas vieš opti-
mismu,” teica J.Karlsons.

Jana Igaviņa 

Kultūrai laukos ir jādzīvo 

No kreisās otrais Juris Karlsons un Biruta Akmentiņa 
TML „Sagša” darbnīcā

Vai tu zini kāpēc gaisma 
ir labāka par tumsu? Atnāc 
14.novembrī pulksten 18.00 uz 
Gulbenes Kultūras centru un 
uzzini, kā uz šo jautājumu atbild 
Slovēnijas, Austrijas, Igaunijas 
un arī pašmāju jaunieši! 

20 jaunieši  no  četrām dažā-
dām valstīm dzīvos vienu nedēļu 
Gulbenē, lai tumšākajā gadalaikā 
kopīgiem spēkiem radītu gan 
fizisko, gan emocionālo gaismu. 
Viņi piedalīsies starptautiskajā 
jauniešu apmaiņā „Miljons iemes-
lu kāpēc gaisma ir labāka par 
tumsu”, kuru organizē jauniešu 
klubs „Dēms” ar finansiālu Ei-
ropas Savienības programmas 

„Jaunatne darbībā” atbalstu. Pro-
jekta laikā jaunieši lies sveces, 
veidos gaismu instalācijas, spēlēs 
ēnu teātri un žonglēs ar uguni. 
Savukārt 14.novembrī plkst. 
18.00 noslēguma pasākumā „Mil-
jons iemeslu kāpēc” viņi kopā ar 
citiem Gulbenes māksliniekiem 
iepriecinās vietējos iedzīvotājus. 
Pasākums apmeklētājus priecēs 
ar uguns šovu, ēnu teātri, gaismas 
instalācijām, akustisko mūziku 
grupas FAKATO un Elvija Si-
launieka izpildījumā, kā arī Dj 
Richy un XChange. 

Ikviens ir laipni gaidīts uz 
pasākumu!

Kristīne Ļeontjeva

Miljons iemeslu “kāpēc”
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Seminārs par Eiropas 
Savienības izglītības 
programmām

26.novembrī Eiropas Komi-
sijas Europe Direct informācijas 
centrs Gulbenē sadarbībā 
ar Akadēmisko programmu 
aģentūru organizē bezmaksas 
semināru izglītības iestādēm, 
nevalstiskajām organizācijām, kā 
arī ikvienam interesentam, kurā 
varēs uzzināt par aktuālajām ES 
izglītības projektu programmām 
(Comenius, Socrates, Gruntvig 
u.c.) Seminārā varēs iepazīties 
ar jau realizētiem dažādiem 
izglītības, mūžizglītības, 
sadarbības, pieredzes apmaiņas, 
mācību braucienu  projektiem.

Seminārs notiks Gulbenes 
bibliotēkā, tuvāka informācija un 
pieteikšanās līdz 25.novembrim 
pa tālr. 64471335  vai e-pastu: 
indra@gulbenesbiblioteka.lv  

Praktiskas nodarbības 

informācijas meklēšanā 
Interesenti aicināti pieteik-

ties uz apmācībām informācijas 
meklēšanā Internetā : informācijas 
meklēšana  internetā, portāls 
„Tava Eiropa – iedzīvotājiem”, 
darba meklēšana Eures datu bāzē 
u.c. Apmācības ir bezmaksas, tos 
organizē Eiropas Komisijas Eu-
rope Direct informācijas centrs 
Gulbenē. 

Nodarbība notiks 16.novem-
brī no plkst. 16.00 līdz 
18.00  Gulbenes bibliotēkā, 
2.stāvā. Tuvāka informācija un 
pieteikšanās pa tālr. 64471335 
vai e-pastu : indra@gulbenesbib-
lioteka.lv  

Aicina piedalīties semināros

Dzejas dienu aktivitātes 
mūsu pusē saistās ar novad-
nieka –  dzejnieka Jāņa Poruka 
dzimšanas dienu 13.oktobrī. Arī 
šogad rajona Dzejas dienu nedēļā 
no 12.-16. oktobrim Gulbenes 
bibliotēka visus interesentus 
aicināja piedalīties daudzveidīgos 
pasākumos. 

Dzejas un īsās prozas 
konkurss oktobra sākumā „Viss 
klusē, viss vēlas būt ieraudzīts” 
rosināja aktivizēt „dzejošanas 
garaini” un visiem, kam ir lirisks 
noskaņojums, izteikt sevi dzejas 
un prozas rindās. Konkursa tēma 
ļāva paskatīties uz pasauli un sevi 
no dažādiem rakursiem. 

Kā vienmēr aktīvākie 
izrādījās skolēni, un, kā parasti, - 
visaktīvākie dzejdari mācās Gul-
benes Bērzu sākumskolas 2. un 
3.klasē. Par šo radošo darbošanos 
noteikti paldies jāsaka klašu 
audzinātājām. Patīkami, ka starp 
mazo autoru vārdiem daudzus 
sastapām jau atkārtoti. 

 Konkursā iesaistījās arī Gal-
gauskas un Druvienas pamat-
skolu jaunie autori, kā arī Gul-
benes ģimnāzijas un vidusskolu 
audzēkņi. Kā jau katru gadu, 
arī šoreiz atklājās jauni talanti. 
Kādu labāko nosaukt ir grūti, jo 
katram dzejas darbam ir kāda 
īpaša vērtība. Daži apbur ar savu 
bērnišķo sirsnību, citi ar jaunām 
atklāsmēm vai īpatno stilu. Katrs 
no tiem savā ziņā ir radoša domu 
atklāsme. 

Ar labākajiem darbiem 
lasītāji var iepazīties Gulbenes 
bibliotēkas mājas lapā ikgadējā 
Dzejas dienu darbu kopā. 
Kopumā konkursam tika iesnieg-
ti vairāk kā simts autoru darbi.

No 10.septembra bērni un 
skolēni tikai rosināti padomāt un 
izveidot sava dzejoļu krājuma 
oriģinālu vāka noformējumu 
un piedalīties vizuālās dze-
jas konkursā „Mans dzejoļu 

krājums”. Tā bija jauka 
iespēja kļūt par sava krājuma 
„izdevējiem” un ļaut iztēlei lidot, 
ilustrējot grāmatas vāku. Tie, kas 
dzejoļus nesacer paši,  krājumā 
varēja apkopot mīļākos dzejoļus, 
māmiņas vai vecmāmiņas 
lasītos, kāda autora iecienītākos, 
drauga vai draudzenes atsūtītos, 
galveno uzmanību veltot vāka 
noformējumam. Lielāko devumu 
šim konkursam sniedza Gul-
benes Mākslas skolas audzēkņi 
skolotājas Sandras Dikmanes 
vadībā, kā arī Galgauskas pamat-
skolas bērni.

12.oktobrī Dzejas nedēļa 
aizsākās ar šo konkursu darbu 
vērtēšanu un izstādes atklāšanu 
Bērnu bibliotēkā. 

Vakarā bibliotēkas 
abonementā tika atklāta bijušā 
gulbenieša Nikolaja Gorkina 
fotoizstāde “Pats velns neko ne-
var padarīt cilvēkam, kurš vēl 
spēj smieties”(A.Munte). Izstādē 
vēl šodien skatāmi fotouzņēmumi 
ar smaidošiem un smejošiem 
kaimiņrajona cilvēkiem. Starp 
citu, izskanēja arī jautājums: 
kāpēc gan šāda izstāde nav par 
gulbeniešiem? Vai pie mums 
mazāk smaida? Pasākumā 
skanēja arī tematiski pieskaņota 
dzeja un stāstiņi par amizantām 
situācijām.

13.oktobrī interesenti tikai 
aicināti uz literāri muzikālu 
vakaru „Sapņu meitenei”. Tā 
bija ne tikai tikšanās ar dzej-
nieku Jāni Damrozi, bet arī 
patiesi emocionāls baudījums 
dzejas cienītājiem. Literārajā 
kompozīcijā skanēja ne tikai au-
tora lasītā dzeja, bet arī dziesmas 
ar viņa vārdiem komponistes 
Daces Priedoliņas un mūziķes 
Maijas Bogdanovas izpildījumā. 
Dažiem pasākuma apmeklētājiem 
tika piedāvāta iespēja izvēlēties 
dzejoļus no autora jauna-
jiem krājumiem un nolasīt tos 

klausītajiem, saliekot vārdiem 
savus uzsvarus. Interesanti bija 
vērot, cik atšķirīgs kļūst dzejoļa 
saturs dažādos izpildījumos.

Pasākums notika “Vidzemes 
Kultūras programmas 2009” 
projekta „Novadu pant-toņi vai 
Literatūra, māksla un klausītājs 
mijiedarbībā” ietvaros.

14.oktobrī uz literāra tikšanos 
un radošo darbnīcu ar dzejnieku, 
esejistu Eduardu Aivaru tika 
aicināti jaunie dzejnieki. Jaunieši 
lasīja savu dzeju, ieklausījās 
vērtīgos padomos, kā arī veica 
vienkāršus treniņa uzdevums. 
Patīkami, ka katrā no šādām 
tikšanās reizēm kāds no jauna-
jiem dzejniekiem gūst stimulu 
un piedāvājumu sadarboties un 
radoši pilnveidoties.

Šajā pašā dienā rakstnieks 
piedalījās sarunā ar jauniešiem 
„Esi brīvs” un pārliecinoši 
stāstīja par savu nu jau pārvarēto 
atkarību no alkohola. Atklātā un 
saistošā saruna, manuprāt, ne 
vienam vien lika ieklausīties un 
uz daudziem jautājumiem meklēt 
atbildes savā dzīvē. Šis bija viens 
no šīs nedēļas apmeklētākajiem 
pasākumiem – uz sarunu bija 
ieradušies vairāk nekā 60 Gul-
benes 2.vidusskolas jaunieši.

Tikšanās ar A.Eipuru notika 
VKKF projekta „Rakstnieks - 
literatūra – aktualitātes” ietva-
ros.

15.oktobrī novada literāti 
pulcējās kopā, lai iepazītos ar 
Gulbenes bibliotēkas literātu klu-
ba „Autogrāfs” un citu ikgadējo 
Dzejas dienu konkursu darbu au-
toru  elektronisko kopkrājumu. 
No oktobra vidus ar to var 
iepazīties Gulbenes bibliotēkas 
mājas lapā www.gulbenesbib-
lioteka.lv  - Novads – Novada 
literāti.

Elektroniskajā kopkrājumā 
„Autogrāfs 2” izlasāmi to au-
toru darbi, kas no 2003.- 2007.

gadam vairākkārtīgi piedalījušies 
bibliotēkas rīkotajos dzejas 
konkursos, kā arī vairāku mūsu 
novadnieku darbi, kurus vērtīgi 
būtu iepazīt plašākai lasītāju au-
ditorijai. „Vītola izdevniecībā” 
pašlaik top krājuma poligrāfiskais 
variants. Tā atvēršanas svētki 
plānoti 28.novembrī.

Dzejas nedēļas pasākumu 
cikls noslēdzās 16.oktobrī 
ar literāri muzikālu vakaru 
„Gaisma logā”, kurā skanēja 
madonieša Aivara Aivieksta 
dzejas kompozīcija.  Arī šis 
pasākums notika “Vidzemes 
Kultūras programmas 2009” 
projekta „Novadu pant-toņi vai 
Literatūra, māksla un klausītājs 
mijiedarbībā” ietvaros.

„Cerību oglīte... Kāda 
bezjēdzīga sāpe! Varam jau 
mierināt sevi, sakot, ka dzīvē 
viss ir pārejošs. Bet sāp ne jau tas 
pārejošais – sāp promesošais...”

Tie ir A.Aivieksta vārdi, kas 
izskanēja Sarkaņu teātra dzejas 
uzvedumā „Gaisma logā”. Ar 
dzejisko un muzikālo grāciju šī 
emocionālā izrāde, kuru veidoju-
si režisore Gunta Apele, izrādījās 
īsti piemērota dzejas dienām. 
Aktieru dialogi atkal un atkal 
mudināja aizdomāties par to, kas 

mums dzīvē vissaudzējamākais – 
mīlestība. Esību un vīzijas, sapņus 
un pārdomas dzejā patiesi un no 
sirds izdzīvoja Iveta Āboliņa un 
Didzis Akmentiņš, Kristīne Ozo-
la un Aigars Krīgerts. 

Gaisma logā – tas nav bez 
nozīmes... Tā ir „kā uz mēles 
uzlikta rozīne, ko tumsa kavējas 
norīt”. Bāka cerību okeānā. „Es 
logam paklanos, pirms eju durvis 
vērt...” – ar pietāti un cieņu, ar 
pielūgsmi un atvērtu dvēseli. Par 
sievieti un par mīlestību. 

Lai arī vietām ieskanējās 
skumja rezignācija - „nevar jau 
augstāk par to, kas cilvēkam 
dots, kas no likteņa ļauts...”, 
klausītājus stiprināja apgalvo-
jums – „par mani stiprāks – tik 
es pats”. 

Cik ļoti dzeja runā ar mums! 
Cik patiesi un vietām personiski 
šajā skarbajā laikā! Laikam jau 
tāpēc pa kādai slepus notraustai 
asarai no vaiga...

„To sveci, to sveci, ko iede-
dzam priekam,

sev plaukstās lai liekam,
un noskūpstīti, un noskūpstīti 

no sirdsmiera tiekam...”
Iveta Krūmiņa

Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Dzejas nedēļa Gulbenes bibliotēkā

Pasākumi Gulbenes sporta centrā novembrī
11 T Skolēnu sporta spēles (basketbols) plkst.10.00 Sporta centrs
11 T Sporta diena “Milžu cīņas” (Gulbenes novada valsts ģimnāzija)

Plkst. 12.00
Sporta centrs

Sporta laukums
15 Sv Gulbenes novada čempionāts volejbolā, plkst. 10.00 Sporta centrs
17 O LBL 2 divīzijas spēle basketbolā - Gulbenes buki - DSN, plkst. 18.30 Sporta centrs
22 Sv Gulbenes novada čempionāts volejbolā, plkst. 10.00 Sporta centrs
28 S LBL 2 divīzijas spēle basketbolā- Gulbenes buki- Saldus, plkst. 17.00 Sporta centrs
29 Sv Gulbenes novada čempionāts volejbolā, plkst. 10.00 Sporta centrs

28. oktobrī  Staru kultūras 
namā pulcējās interesenti, lai 
tiktos ar rakstnieku un publi-
cistu Ēriku Hānbergu. Pasākumu 
valdīja  silta un omulīga atmos-
fēra, ko radīja rakstnieks ar 
saviem stāstiem no dzīves gan pa-
domju laikos, gan arī tagad. Savos 
76 gados  Ē. Hānbergs ir rosīgs 
un aktīvs rakstnieks – pats viņš 
saka tā: „ Man ir laimīgs liktenis. 
Manas grāmatas izdod. Tās lasa. 
Kopā iznākušas un atvēršanas 
svētkus piedzīvojušas 37, un 
pavisam drīz iznāks 38.grāmata, 
toreiz veltīta „Ādažu” kolho-
za priekšsēdētājam Albertam 
Kaulam.” 

Uzzinājām, ka top grāmata 
par kolhoza laikiem, kas 
klausītāju auditorijai vēl palikusi 

dzīvā atmiņā, bet bērniem liekas 
kā dīvains laika posms, par kuru 
gribas vaicāt – Vai tā maz ir bi-
jis? 

Rosīgi darbojas  „Omulību” 
klubs, kur  savus stāstus stāstījis 
arī Raitis Apalups. Jautāts par 
to, kas ir LAIKS un ĒRIKS 
Hānbergs, rakstnieks pauda, 
ka ir jādzīvo laikā, jo daudzas 
lietas vienkārši izmainīt nav 
pa spēkam, bet viņš pats ik pa 
laikam atgādina sev – „Varēja 
būt vēl sliktāk” un tad viss apkārt 
it kā sakārtojas un var strādāt un 
dzīvot tālāk.

Pasākums notika simtjūdu 
dienā, tāpēc tika runāts arī par 
Aizsaulē aizgājušajiem draugiem, 
tās bija skaistas atmiņas

Visi klātesošie saka lielu 

paldies rakstniekam par tālā ceļa 
mērošanu no Rīgas, par jauko un 
sirsnīgo vakaru. Par doto spēku 
atkal sākt jaunu dienu!

Īpaši paldies – RAITIM 
APALUPAM  - pateicoties viņa 
uzaicinājumam bija iespējams 
noorganizēt šo tikšanos, pal-
dies, ka Raitis bija arī rakstnieka 
atbalsta plecs un konsultants 
pasākumā, LĪGAI un AIVARAM 
INDZERIEM par mājīgo, silto 
un dāsno uzņemšanu  „Sūniņu”  
mājās, par brīnišķīgajām 
vakariņām un īsti latvisku 
atmosfēru.

Paldies vizinātājam un gidam 
vienā personā, kā arī „Vecgul-
benes muižas” kolektīvam.

L.Ostrovska, 
Staru bibliotēkas vadītāja

Tiekas ar Ēriku Hanbergu 

Velēnas ev.lut. draudze paziņo, 
ka sākot no šā gada 1.novembra 

dievkalpojumi baznīcā notiks katru 
svētdienu pulksten 15.00.



IZGLĪTĪBA10 Ziņas, novembris

No 28.septembra līdz 2.oktob-
rim Gulbenes novada  valsts 
ģimnāzijas 12.a klases skol-
nieces Ieva Delvere un Līga To-
pece,  12.b  klases  skolnieks  Ar-
nis Ņikitins, 12.c klases skolēni 
Sandis Bukšs, Zanda Vītola,  Lau-
ra Puniņa un skolotāja Aleksan-
dra Birkova piedalījās Eiropas 
nedēļā (Euroweek) Slovākijas 
pilsētā Trnavā. Nedēļas aktivitāšu 
galvenā ideja – cienot nacionālās 
vērtības, būt par tām atbildīgam 
nākotnē. Jaunieši no 19 Eiropas 
valstīm gan sevi prezentēja, 
parādot savas zemes tradīcijas 
un nacionālos ēdienus, gan 
strādāja dažādās darbnīcās: stikla 
apgleznošana, darbs ar mālu, rotu 
gatavošana, pīšana. 

„Mūsu skola jau ceturto gadu 
piedalās Eiropas nedēļa, kas 
katru gadu notiek citā Eiropas 
valstī. Vislielākais ieguvums, 
mūsuprāt, ir iespēja sazināties, 
sarunāties un darboties kopā ar 
tik daudzu valstu jauniešiem! Tas 

vienlaikus ir veids, kā atbrīvoties 
no  aizspriedumiem, iepazīt un 
cienīt citu tautu vērtības. 

Mēs aizvedām latviešu tau-
tisko deju. Šeit paldies skolotājai 
Edītei Ķikustei. Dejojām pilsētas 
centrā. Atmiņā skatītājiem palika 
mūsu tērpi un vainadziņi. 

Bez tam devāmies ekskursijā 

uz Bratislavu, Bodru un citām 
vietām. Emociju un piedzīvotā 
ir ļoti daudz! Protams, paldies 
skolotājai Aleksandrai Birkovai 
un zinošajam šoferītim Dailim. 
Būt Eiropas nedēļas dalībniekiem 
ir vienreizēja iespēja,” vētē Ieva 
un Līga. 

Jana Igaviņa

Piedalās Eiropas nedēļā Slovākijā

Gulbenieši kopā ar slovākiem Trnavas pilsētas skvērā

Oktobrī pie Daukstes pamat-
skolas augošās kļavas, bērzi un 
ozoli spēlēja savas lapu spēles, 
pārsteigdami garāmgājējus ar 
zeltainajām un sārtajām krāsu 
gammām. Tas pelēkajai ikdie-
nai piešķīra svētku noskaņu. 
Savukārt, skolas darba rim-
to plūdumu krāsaināku un 
interesantāku darīja dažādie 
pasākumi.

5.oktobrī - svētki skolotājiem. 
Šī ir diena, kad skolotāji var 
dalīties savos ikdienas darbos un 
rūpēs ar jaunajiem skolotājiem 
– 9.klases skolēniem. Devītajiem 
šī diena sniedza daudz jaunu 
atziņu par  skolotāja  darbu.  
Dienas noslēgumā, kad jaunie 
skolotāji bija iejutušies savās 
lomās, mācību stundas tika 
novadītas arī saviem skolotājiem, 
pārbaudot un attīstot viņu pras-
mes latviešu valodā, matemātikā, 
ķīmijā, vizuālajā mākslā, mūzikā, 
sportā.

13.oktobris – Dzejas dienas. 
Ciemos pie mums bija Inese 
Stalidzāne, kas, iejūtoties dažādos 
tēlos, palīdzēja skolēniem iepazīt 
dzejas burvību. Pasākuma 
turpinājumā jaunajiem talan-
tiem bija iespēja pilnveidot sa-
vas prasmes un iepazīstināt citus 

ar saviem radošajiem darbiem 
– dzeju un dzejoļu ilustrācijām.

Tradicionāli oktobrī Dauks-
tes pamatskolas 5.klases skolēni 
tiek uzņemti tīņu kārtā. 9.klases 
skolēni uzskata, ka tīņu ve-
cums ir „vellīgi” labs vecums, 
bet tīņu kārtā tiek uzņemti tikai 
tie skolēni, kuri ir „vellīgi” labi 
draugi, ir izpalīdzīgi, atjautīgi 
un atraktīvi. Mūsu skolā visi 
5.klases skolēni atbilda tīņiem 
izvirzītajiem kritērijiem, tāpēc 
tīņu pulks ir kļuvis kuplāks ar 
jautriem un aktīviem bērniem.

24.oktobrī kopīgā atpūtas 
pasākumā pulcējās skolēnu 
vecāki, skolotāji un skolas dar-
binieki. Vecāki bija parūpējušies, 
lai pasākumā valdītu jauka un 
nepiespiesta gaisotne. Laiks tika 
pavadīts kopīgi dziedot, piedalo-
ties dažādās atraktīvās rotaļās, 
dejojot.

Paldies Inesei Stalidzānei, 
Janai Mičulei, Signijai Ābeltiņai, 
Aivitai Stalidzānei, Vēsmai 
Rjačenskai, 9.klases skolēniem 
un skolotājiem par izdomu 
un ieguldīto darbu pasākumu 
organizēšanā un norisē.

Agnija Kārkliņa, 
Daukstes pamatskolas 

9.klases skolniece 

Raibu raibais oktobris!

17.oktobris, sestdiena. 
Tūkstošiem mūsu valsts 
iedzīvotāju šī sestdiena bija 
vienkārši viena no daudzajām 
gada sestdienām. Bet mums - Gul-
benes vidusskolas kolektīvam- 
un visiem, kuri Gulbenes vidus-
skolu uzskata par savu skolu, šī 
diena bija īpaša.

Īpaša ar savu atkalredzēšanās 
prieku. Īpaša ar satikšanās 
prieku. Īpaša ar savām skolas 
gadu atmiņām, kas vilšus vai 
nevilšus atklāja kopā piedzīvoto, 
pieredzēto, pārdzīvoto.

Īpaša, jo atkal visi- neatkarīgi 
no vecuma- sajutās jauni, jo 
bija kopā ar savējiem un šķita: 
tie daudzie gadi kopš pēdējā 
atkalredzēšanās brīža nemaz nav 
bijuši.

Un tātad- nesagaidot pat 
oficiāli izsludināto reģistrēšanās 
sākumu (plkst. 17.00), mūsējie 
jau sāka šo atkalredzēšanās ceļu. 
Neviltots bija mūsu kolektīva 
prieks, redzot kultūras centrā  
mūsu absolventu un skolotāju 
smaidošās sejas un mirdzošās 
acis. Un mūsējo bija tik daudz, 
ka plkst.18.00, kad bija jāsākas 
svinīgajam pasākumam, 
reģistrēšanās gāja vēl pilnā 
sparā...

Bet tad, izskanot skaistiem 
vārdiem par skolu un skanot 
dziesmai, uznāca SKOLOTĀJI, 
un pasākums, kuram bija 2 daļas 
(svinīgi oficiālā un svinīgā) 
varēja sākties.

Izskanēja gan pateicības 
runas skolai, skolotājam, gan 
atmiņām caurvītas runas. Tās 
teica mūsējie- gan I.Sudraba, 
M.Dambrova, gan V.Krauklis, 
L.Ķeķere, I.Vilka.

Svinīgajā daļā vecmāmiņas 
(I.Anča) un mazdēliņa 
(D.Bukovskis) dialogi aiz-
veda visus klātesošos senākā 
vēsturē (pionieru laiku ierindas 

skatē, talkošanā, sportiskajās 
aktivitātēs..), kā arī nesenākā 
vēsturē (prezentēja R.Rubenis, 
V.Zilveris; bijušās vidussko-
las grupas „Dzen laiviņu” 
uzstāšanās). Bet pamatmotīvs, 
kas izskanēja nobeiguma daļā- lai 
arī kādos pasaules ceļos mūsējie 
devušies laimi meklēt, tomēr 
patiesās  mājas ir te, Gulbenē 
(to savā dziesmā arī pauda 
N.Mazurs).

Kā vienojošais tilts starp 
mūsu jubilejas pasākuma svinīgo 
un saviesīgo daļu bija kopīgais 
gājiens uz skolu, kura viesmīlīgi 
sagaidīja ikkatru savu bērnu. Un 
tā īstā jautrība un atmiņu virpulis 
varēja sākties - dejas līdz noberz-
tiem papēžiem un slapjiem krek-
liem; karaoke (mēs taču esam 
viena dziedoša skola!); gardum 
gardā „Kikeles” ceptā torte... 
Vienīgi Dieviņš gribēja šajā 
dienā arī ko nopietnāku - vie-
nu mācību pusstundu fizikā, jo 
tikai tie, kuri pārzināja fizikas 
likumus, mācēja lietainajā gaisā 
pacelt brīnumlaternas par godu 
mūsu 65!

Pasākums ir izskanējis. 
Atkalredzēšanās prieks varbūt 
kādam jau mazliet noplacis, bet 
mums, vidusskolas kolektīvam, 
labi padarītā darba prieks vēl ilgi 
sildīs dvēseli un ļaus izdzīvot šo 
ziemu. 

Paldies visam kolektīvam- 
skolotājiem, tehniskajiem dar-
biniekiem, skolēniem - par dar-
bu. Vēlreiz gribu pateikt paldies 
V.Krauklim un Hipotēku un 
zemes bankai par atbalstu,  pal-
dies beķerejai „Kikele”, „Dzirks-
telei”. Un mīļš paldies visiem, 
kuri atkal sanāca kopā savā 
BALTAJĀ SKOLĀ.

Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes vidusskolas 

direktora vietniece

Gulbenes vidusskola 
sagaida savējos

22 jaunieši no Austri-
jas pilsētas Lea an der Thaya 
šoruden viesojās Gulbenē pro-
jekta „Dažādas valodas - kopīgas 
vērtības” ietvaros. 

„Šo projektu kopš aizvadītā 
gada septembra realizē mūsu 
skola ar programmas Come-
nius atbalstu. Projekts noslēgsies 
2010.gada jūnijā. Mūsu 
sadarbības partneri ir jaunieši 
no Bundeshandelsakademie und 
Bundesahandelsshule Laa/Thaya 
Austrijā. Projekta galvenais 
mērķis ir paaugstināt skolotāju 
un skolēnu starpkultūru kompe-
tenci un dot ieskatu par valodu 
bagātību Eiropā.

Šoruden jaunieši no Aus-
trijas atbrauca pie mums. Katrs 
Gulbenes projekta dalībnieks 
uzņēma vienu jaunieti  savā 
ģimenē. Mēs iepazināmies ar 
skolas dzīvi  Lea an der Thaya no 
pašu jauniešu stāstītā un rādītā, 
kā arī uzzinājām par austriešu 
tradīcijām un ticējumiem. Tā 
kā projekta mērķis ir salīdzināt 
ticējumus divās valstīs, tad 
nedēļas garumā tas tika pētīts, 
gan pilsētā gan vietējā sabiedrībā, 
stāsta Lelde Kļaviņa un Liene 
Gagaine. 

 „Projektā ir svarīgi ir noskaid-
rot kopīgo un atšķirīgo Austrijas 
un Latvijas kultūrā, tāpēc sākām 
ar jēdziena ‘ kultūra’ izprašanu. 
Esam jau uzzinājuši šo to jaunu 
par mūziku, mākslu un ģeogrāfiju 
Austrijā.

„Tā kā nacionālā valoda 
Austrijā ir vācu valoda, mēs jau 
esam sākuši to apgūt. Lielis-
ka skolotāja mums ir Anete 
Beinaroviča, kura cenšas uzlabot 
mūsu vācu valodas zināšanas, lai 
komunikācija ar skolēniem no 
Austrijas būtu daudz vieglāka. 
Cītīgi pastrādājusi ir Karīna 

Vilde, kura izveidoja projekta 
mājas lapu un ievietoja tajā 
informāciju par visiem projekta 
dalībniekiem, izveidojot skolēnu 
profilus. Šo profilu izveide ir 
sekmējusi komunikāciju starp 
mums un skolēniem no Austri-
jas, jo daudzi jau ir uzsākuši sa-
raksti. Paldies mūsu skolotājām 
Aleksandrai Birkovai, Inesei 
Jostei un Ingrīdai Jasinskai. Mēs 
uz Austriju dosimies decembrī,” 
piebilst Lelde un Liene. 

Jana Igaviņa

Austrijas jaunieši ciemojas pie 
gulbeniešiem

Gulbenes novada izglītības, 
kultūras un sporta nodaļā ir ap-
kopota statistiskā informācija 
par 9. un 12 .klašu absolventu 
tālākizglītību.

2008./2009.mācību gadā 
Gulbenes novada skolās 9. klasi 
absolvēja 351 skolēns. 96% no 
beidzēju skaita turpina izglītību, 
4% -neturpina. 

Lielākā daļa izglītojamo 
(60%) mācās ģimnāzijās 
un vidusskolās, 19,5% -
arodvidusskolās, 7% -tehniku-
mos, 4% - mākslas, mūzikas vai 
amatniecības vidusskolās, 2,5% 
– vakara (maiņu) vidusskolā, 

Kādu tālākizglītību izvēlas Gulbenes 
novada 9. un 12.klašu absolventi? 

2%- koledžās. Salīdzinot ar 
iepriekšējo mācību gadu 9.kla-
ses beidzēju skolu izvēle % 
nemainās.

Iepriekšējā mācību gadā 
izglītību neturpināja 4 devīto 
klašu absolventi, bet šinī jau 
14,  4 no tiem devušies strādāt 
uz ārzemēm.  Iemesli mācību 
neturpināšanai ir ģimeņu 
materiālie apstākļi,  motivācijas 
trūkums, nevēlēšanās mācīties.

 Izglītošanos augstākajās 
mācību iestādēs turpina 184  
vidējās izglītības ieguvēji, t.i. 
76% no absolventu skaita.  
Salīdzinot ar iepriekšējo mācību 

gadu, izglītību turpina par 4% 
vairāk  novada skolu 12.klašu 
beidzēju. Populārākās izglītības 
iestādes, ko  gadu no gada izvēlas 
mūsu novada jaunieši  ir Latvijas 
universitāte un Rīgas Tehniskā 
universitāte. Šogad iecienītāko 
augstskolu skaitam pievienoju-
sies Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte.

Palielinājies to jauniešu 
skaits, kas strādā un plāno 
mācīties ārzemēs (iepriekšējā 
mācību gadā 6, šinī -12).

Baiba Muceniece, 
izglītības metodiķe 
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Piedalies „Atsitienā”!
JC „Bāze” veic anketēšanu, lai uzzinātu tieši Tavu viedokli, Gulbenes novada jaunieti, par 

svarīgākajiem un aktuālākajiem notikumiem 2009.gadā Gulbenes novadā. Tā ir Tava iespēja izteikt 
savu viedokli, vērtējumu un veidot notikumu sarakstu. 

Balvu pasniegšanas ceremonija notiks 2010.gada 16.janvārī. 
Pasākuma mērķis ir sniegt Gulbenes novada iedzīvotājiem informāciju par novada notikumiem, 

cilvēkiem un izjūtām no jauniešu skatu punkta, redzējuma un vērtējuma.
Arī Tu esi laipni aicināts un gaidīts!
Visas atbildes tiks izmantotas tikai apkopotā veidā. Anonimitāte tiek garantēta. Lūdzu pie katras 

nominācijas uzraksti, Tavuprāt, vienu atbilstošāko variantu!
1.Gada notikums _______________________________________________________
2.Gada iestāde _________________________________________________________
3.Gada sāpe ___________________________________________________________
4.Gada cerība __________________________________________________________
5.Gada cilvēks _________________________________________________________
6.Gada jaunietis ________________________________________________________

Paldies par atsaucību!
Aizpildītās anketas, lūdzam, nogādāt Tūrisma informācijas centrā, Ābeļu ielā 2 un jauniešu centrā 

„Bāze”, Brīvības ielā 22, Gulbenē.

Ar lielu joni ir aizsteigušās 
skolēnu rudens brīvdienas. Tās 
aktīvi un dažādi pavadīt piedāvāja 
arī jauniešu centrs „Bāze”. Bija 
aktivitātes gan smalku un radošu 
darbu cienītājiem, aktīviem gal-
da tenisa spēlmaņiem, aktivitātes 
uzmanīgajiem vērotājiem – foto 
treniņā, gan arī pavisam nopietnas 
lietas – par projektu rakstīšanu  
un izturību uz „Alpīnistu kāpšļu 
sienas”. Nedēļa noslēdzās ar lapu 
grābšanas talku Vecgulbenes 
muižas parkā, arī laiks šajā dienā 
bija īsteni rudenīgs un saulains. 

Līdztekus lielākajām dar-
bībām tika plānots arī 18.no-
vembra pasākums, kā arī veiktas 
iestrādnes saistībā ar „Gada At-
sitienu 2009”, kas notiks 2010.
gada 16.janvārī. 

Taču, neskatoties ne uz ko, 
aktivitātes Bāzē turpinās:

Katru pirmdienu un trešdienu 

plkst.16.00 jauniešu centrā 
„rībina” jaunie DJ, notiek DJ 
apmācības kopā ar Dzintaru.

Katru pirmdienu un ceturt-
dienu plkst.18.30 Bāzē notiek 
HipHop nodarbības kopā ar 
Valēriju. Vēl var pievienoties!!!

Ir notikusi pirmā tikšanās 
Foto darba grupai, kurā vari dar-
boties arī Tu.

10.novembrī plkst. 18.00 
pirmā franču valodas nodarbība 
(kopā ar brīvprātīgo no Francijas 
Tibo).

24.novembrī plkst. 18.00 
brīvprātīgā Sonny no Anglijas 
Media grupas pirmā tikšanās.

Plānā ir arī angļu valodas 
nodarbības kopā ar Sonny (laiks 
vēl tiks precizēts).

www.labisbabis.lv – viss jau-
niem un jauniešiem Gulbenes 
novadā!

Pavadītas rudens 
brīvdienas un oktobris 
tām līdzi... 

Šodienas straujajā, mainīgajā 
un neprognozējamajā dzīvē, 
kad esam ierauti katrs savu dar-
bu virpulī, kad esam izkaisīti 
dažādās malās, kad valstī vairs 
nav ziedu laiki un ir samazinājies 
atbalsts arī darbam ar jaunatni, 
uz pieredzes apmaiņas semināru 
Gulbenē no 14.-16.oktobrim 
pulcējās jauniešu centru vadītāji 
un jaunatnes lietu speciālisti. 
Tās bija trīs piepildītas dienas, 
kad dalījāmies pieredzē, darbībā, 
tādējādi papildinot viens otra 
zināšanas un guvām ierosmes 
nākotnes risinājumiem darbā 
ar jaunatni - nodrošināšanai un 
pilnveidošanai. Mēs nedrīkstam 
padoties, jo jaunieši  no mums 
gaida... atbalstu un sadarbību 
ilgākā laika periodā.

Balstoties uz pieredzi un 

Mācījās jauniešu centru vadītāji

sniedzot ierosinājumus, iniciējām 
grozījumus Jaunatnes likumā.

Tāpat arī apspriedām Eiropas 
Brīvprātīgā darba ieguvumus, 
pieminot arī to, ka nav jāizbrauc 
no valsts, lai veiktu brīvprātīgo 
darbu, jo to tikpat labi var 
veikt arī savā dzīvesvietā. Tā 

ir lieliska iespēja, kas ļauj jau-
niem cilvēkiem paplašināt savu 
redzesloku, kļūstot par aktīviem 
savas un līdzcilvēku dzīves 
veidotājiem.     

Lana Upīte, „Bāze” 

Mēs pastāstīsim par 
brīvprātīgo darbu jeb par 
idejām, kas var mainīt Tavas 
domas par labdarību, līdzdalību 
un darbošanos pieredzei, 
piepildījumam un vienkārši la-
biem darbiem. 

Sērija nr. 1 „Anglis”
Sonny ir Gulbenē ieradies 

no drēgnās un lietainās Angli-
jas. Uz desmit mēnešiem. Taču 
par spīti tam viņš ir apbrīnojami 
„saulains”, smaidīgs un atvērts 
puisis, kurš ir idejām bagāts 
un darboties gribošs. Šim 25 
gadīgajam jaunietim ļoti patīk 
ceļot, iepazīt jaunas zemes 
un cilvēkus, pārbaudīt savas 
spējas un doties pretī kādam 
izaicinājumam. Tieši tādēļ viņš ir 
nokļuvis pie mums, Gulbenē.

Jauniešu kluba „Dēms” 
brīvprātīgā projekta ietva-
ros Sonny pamataktivitātes ir 
jauniešu brīvā laika organizēšana 
„Bāzē”. Nu jau viņš iekļāvies 
rudens brīvdienu organizēšanā 
– šautriņu, tenisa sacensības, 
spēles, svečturu gatavošana... 
Vēl Sonny veidos jauniešu darba 
grupu, kas viņam palīdzēs veidot 
dažādus multimediju materiālus 
(video, afišas pasākumiem, foto 
kolāžas, ielūgumus u.c.) par 
neformālās izglītības iespējām 
Gulbenē un novadā. Viņš ir 
apņēmies doties uz Ranku, uz 
Jauniešu centru „B.u.m.s.” , lai 1 

Aiz brīva prāta 

reizi nedēļā pasniegtu angļu valo-
das nodarbības. Arī Gulbenē, 
sākot ar novembri, tiks piedāvāta 
šāda iespēja gan iesācējiem, gan 
cilvēkiem ar priekšzināšanām.

Kas viņam par to? Viņš mācās 
latviešu valodu, ES programma 
„Jaunatne darbībā” apmaksā 

viņam uzturēšanos, iegūst jau-
nus draugus, pieredzi un plašāku 
redzējumu savai dzīvei. 

Sekojiet līdzi informācijai 
mājas lapā www.labisbabis.lv, 
kur arī atradīsiet informāciju 
par dažādām aktivitātēm un 
pasākumiem. 

Lana Upīte, „Bāze” 

Vārds, uzvārds: Līga Kareļkova.
Vecums: 16.
Skola: Gulbenes novada valsts ģimnāzija.
Intereses: Mūzika, basketbols, draugi, radi, paziņas.
Skaists: Pils parks vakarā.
Mērķis: Sasniegt neiespējamo.
Ziema: Sniedziņš,103 sniegavīri un piparkūkas.
Kas pilsētā ir vispozitīvākais? Rudens klātbūtne un sētnieki.
Vislabāk garšo: Kakao, piparmētru tēja, šokolāde un suši.
Pārējiem novēl: Notvert mirkli jebkurā vietā, laikā, telpā. Sagaidīt 

ziemu ar lielām kupenām :)

Jaunietis Gulbenes 
novadā
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Pasākumu plāns Gulbenes novadā 
NOVEMBRIS 2009.

Pasākumu plāns Gulbenes novadā

NOVEMBRIS 2009.

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
11.11. 16.30 Lāčplēša dienai veltīts pasākums “ Gaismas ceļš Latvijai” Gulbīšu vidusskolas filiāle

Siltāju pamatskola
18.00
18.20

19.00

20.00

Lāpu gājiens
Svinīgais piemiņas brīdis

Svētbrīdis

Filma „Latviešu strēlnieka stāsts”

no Gulbenes kultūras centra
pie Gulbenes Brīvības
pieminekļa.
Gulbenes ev. Luteriskajā
baznīcā
Vecgulbenes muižā.

18.00 Kinofilma “Rīgas sargi” Lizuma kultūras nams
13.11. 19.00 Valkas novada Jērcēnu dzejas teātra muzikāls uzvedums

“Nesaprasto cilvēku zeme”
Gulbenes bibliotēka

19.00 Dž. Patriks “ Dīvainā misis Sevidža”, Lizuma
amatierteātris “Daiva”

Galgauskas kultūras nams

20.00 Atpūtas pasākums visām paaudzēm. Dailes teātra aktieri
L.Dzelzītis un G.Silakaktiņš ar muzikālu programmu
“Ak,šī jaukā dzīve, dzīvīte”. Deju mūziku spēlēs grupa
“Galaktika”.

Vecgulbenes muiža

21.00 Mūziķu salidojuma “Lāčplēsi, draugs!”atskaņas. Piedalās
grupas - Gregs un “One day”, “Velves”, “Vilks” un K.
Maks.

Kantes krogs

14.11. 10.00 Mārtiņdienas tirgus Pie Tirzas kultūras nama.
15.00
17.00

Lāpu gājiens un svētbrīdis pie Brīvības cīnītāju pieminekļa
Svinīgs pasākums “ Man pieskārusies Latvija”, skolēnu un
pašdarbnieku koncerts. Kultūras nama atklāšana pēc
remonta

Tirzas Kancēnu kapi
Tirzas kultūras nams

17.00 Normunds Rutulis ar koncertprogrammu „Vēlreiz mājās” Gulbenes kultūras centrs
19.00 Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts

sarīkojums „Lai paliek TEV šī krāsa baltā…”
Koncertā piedalās Rankas pagasta amatierkolektīvi, tiks
atklāta rancēnietes Evitas Rusovas gleznu izstāde
„Brīvība”.

Rankas kultūras nams

19.00 Folkloras kopas „Līgo” 25 gadu jubilejas vakars „Ar saulīti
saderēju”

Staru kultūras nams

22.00 Svētku balle. Spēlē grupa „Leiveri” Rankas kultūras nams
22.00 Deju vakars. Spēlē grupa “Rolise” Jaungulbenes tautas nams
22.00 Grupas “Tranzīts” koncerts un balle Tirzas kultūras nams
22.00 Diskotēka. DJ Zintis Lizuma kultūras nams

15.11. 15.00 Interešu kluba “Latgalīte” rudens pasākums Gulbenes kultūras centrs
16.11. 18.00 Latvijas proklamēšanas gadadienas pasākums Galgauskas kultūras nams

19.00 LR proklamēšanas dienai veltīts svētku koncerts Jaungulbenes tautas nams
16.11.-
24.11.

Gulbenes Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde Jaungulbenes tautas nams

no
16.11.

Gulbenes Mākslas skolas audzēkņu darbi
kompozīcijā:krāsas, siluets, līniju ritmi. Skolotāja
L.Saveļjeva

Gulbenes bibliotēka

17.11. 17.00 Latvijas Republikas proklamēšanai veltīts koncerts Litenes tautas nams
17.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienai veltīts

pasākums „Tēvzemes mīlestību mēs ar darbiem rādīsim”.
Koncertēs kapella “Dziga”

Stāmerienas tautas nams

18.00 Latvijas gadadienai veltīts koncerts,
piedalās : Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestris,
Lejasciema vokālais ansamblis "Akcents"

Lejasciema kultūras nams

18.00 Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svinības.
Pašdarbības kolektīvu sveiciens svētkos.

Staru kultūras nams

19.00 Baltinavas dramatiskā kolektīva izrāde „Sievasmātes senču
laiki”

Staru kultūras nams

18.00 Latvijas dzimšanas diena Galgauskas kultūras nams
20.00 Svinīgais pasākums par godu Latvijas 91.gadadienai

“Latvija mūsu sirdīs un prātos”
Līgo kultūras nams

19.00 Latvijas Republikas proklamēšanai veltīts pasākums,
vokālās grupas „Framest” koncerts ar R. Paula
Zelta Klasiku džeza valodā.

Gulbenes Kultūras centrs

21.00 Balle, spēlē Kaspars no Jēkabpils Lejasciema kultūras nams
22.00 Svētku balle. Spēlēs grupa “ Metro” Līgo kultūras nams
22.00 Svētku balle. Spēlē grupa „Kreisais pagrieziens” Staru kultūras nams
22.00 Atpūtas pasākums. Spēlē K. Maks. Litenes tautas nams

18.11. 10.30

11.00

Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana

Dievkalpojums

pie Gulbenes Brīvības
pieminekļa.
Gulbenes ev. Luteriskajā
baznīcā.

20.11. 15.00 Antras Augustinovičas (tekstils, šķiedra) izstādes atklāšana Gulbenes vēstures un
mākslas muzejs

17.00 Eiropas kultūras vakars ar grāmatas “Gunta Ulmaņa
vertikāle” autoru Jāni Ūdri

Gulbenes bibliotēka

19.00 LR proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts, Beļavas
iedzīvotāju godināšana svētkos, piedalās „Rūsiņš” un
Kr. Valdemāra, Ozolkalna pamatskolas un bērnudārza
„Zvaniņš” audzēkņi.

Beļavas tautas nams

22.00 Balle. Spēlē grupa „Rolise” Beļavas tautas nams
21.11. 15.00 Dž. Patriks “ Dīvainā misis Sevidža”, Lizuma

amatierteātris “ Daiva” izrāde labdarībai- I.Skrūzmanes
rehabilitācijai

Lizuma kultūras nams

22.00 Latvijas dzimšanas dienas balle Galgauskas kultūras nams
24.11. 11.00 D. Strelevica „Gudrais zobiņš”,

Latvijas valsts leļļu teātris
Gulbenes Kultūras centrs

19.00 Rotu gatavošana Staru kultūras nams
28.11. 16.00 Gulbenes novada autoru darbu kopkrājuma “ Autogrāfs

2”atvēršanas svētki “Gabaliņš no sirds”. Grāmatas
prezentācija, H.Ozola un S.Zapackas koncerts, balle

Vecgulbenes muiža

19.00 Dž. Patriks “ Dīvainā misis Sevidža”, Lizuma
amatierteātris “ Daiva”

Litenes tautas nams

18.00 Riču ģimene no "Dziedošo ģimeņu" šova koncerts. Lejasciema kultūras nams
22.00 Pirmās Adventa sveces iedegšana un Andrievdienas

pasākums.
Tirzas kultūras nams

29.11. 13.00 Iedegsim Adventes vainagā pirmo svecīti kopā ar
Nacionālā teātra aktieri Juri Lisneru un pagasta
pašdarbniekiem.

Stāmerienas tautas nams

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, 
LV-4401. Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, 
Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv

Aicinām uz valsts svētkiem
Gulbenes novada dome ikvienu novada iedzīvotāju aicina piedalīties 

pasākumos, kas veltīti Lāčplēša dienai 11.novembrī un Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 91. gadadienai 18. novembrī (vairāki pasākumi notiks 
17.novembrī). 

Par svētku norisi Gulbenē rūpēsies Gulbenes novada dome, Gulbenes 
novada kultūras darbinieki, Zemessardze, Gulbenes policijas darbinieki 
un Gulbenes ev. lut. baznīca. 11.novembrī pulksten 18.00 notiks lāpu 
gājiens no Gulbenes kultūras centra, kas tālāk virzīsies pa Ozolu ielu, 
tad pa Rīgas ielu un tālāk pa Brīvības ielu. Iedzīvotāji ir laipni aicināti 
tajā iesaistīties. Pulksten 18.20 būs piemiņas brīdis pie Gulbenes Brīvības 
pieminekļa, pulksten 19.00 svētbrīdis ev. luteriskajā baznīcā, pulksten 
20.00 filma „Latviešu strēlnieka stāsts” Vecgulbenes muižā (ieeja brīva).

17.novembrī pulksten 19.00 Gulbenes kultūras centrā notiks Latvijas 
Republikas proklamēšanai veltīts pasākums, vokālās grupas „Framest” 
koncerts ar R. Paula Zelta Klasiku džeza valodā. 

18.novembrī pulksten 10.30 piemiņas brīdis un ziedu nolikšana pie 
Gulbenes Brīvības pieminekļa, pulksten 11.00 dievkalpojums Gulbenes 
ev. luteriskajā baznīcā. 


